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WYNIKI PRACY SAMORZĄDOWYCH BIBLIOTEK PUBLICZNYCH  
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 2008 r. 

 
 
 Wyniki pracy zostały opracowane na podstawie sprawozdawczości statystycznej GUS, danych 
statystycznych zbieranych przez Książnicę Pomorską na potrzeby Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz sprawozdań opisowych bibliotek z terenu całego województwa. Biblioteki z gmin:  
Dobrzany, Ińsko, Lipiany, Przybiernów i Suchań nie nadesłały sprawozdań opisowych. 
 
 
 
I. Wnioski wynikające z analizy funkcjonowania bibliotek  publicznych w 2008 r. 
 
 

1. Biblioteki gminne napotykają na trudności z przekształceniem się w samodzielne instytucje 
kultury (brak środków na prowadzenie własnej księgowości, własnego konta bankowego). 

 
2. W zdecydowanej większości fundusze przeznaczane przez starostwa na działalność 

powiatową bibliotek są niewystarczające. Nie podlegają one również corocznej rewaloryzacji. 
Uniemożliwia to systematyczną i rzetelną pomoc merytoryczną bibliotekom publicznym          
w powiecie. 

 
3. Wzrasta aktywność bibliotekarzy w pozyskiwaniu dodatkowych środków na działalność 

bibliotek (projekty, granty, konkursy). 
 

4. Pomimo znaczącej dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup nowości 
wydawniczych utrzymuje się niski wskaźnik zakupu nowości na 100 mieszkańców (średnia dla 
województwa 9 wol.).  W  wielu bibliotekach środki organizatora przeznaczane na ten cel są 
zbyt skromne. 
 

5. W co najmniej 10. gminach biblioteki w ogóle nie kupują prasy, a w około 20. brak zakupu 
prasy dla dzieci i młodzieży. Wiele bibliotek udostępnia jedynie prasę pochodzącą z darów       
o różnej wartości poznawczej. 
 

6. Odnotowano niemal całkowity brak zakupu książki mówionej i audiobooków. Zakup taki 
prowadziło zaledwie kilka bibliotek w województwie, głównie powiatowych. 
 

7. Utrzymuje się tendencja do podwyższania kwalifikacji zawodowych przez bibliotekarzy, jednak 
nie zawsze towarzyszy temu awans. Obserwuje się również dużą rozpiętość płac bibliotekarzy 
w województwie. 
 

8. Od 2008 roku trwa budowa Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej „Pomerania”, 
finansowanej ze środków samorządu województwa zachodniopomorskiego. 
 

9. Pomimo wzrostu liczby komputerów użytkowanych przez biblioteki, znaczna ich część jest 
przestarzała. Niewielka liczba bibliotek posiada  wielostanowiskowy system biblioteczny.        
W większości filii wiejskich brak dostępu do Internetu. 

 
10. Wzrasta liczba bibliotek przystosowanych dla osób niepełnosprawnych, jednak w większości  

z nich jedynym udogodnieniem są podjazdy. Również niedogodna lokalizacja części bibliotek 
publicznych, nie sprzyja czytelnikom (usytuowanie biblioteki na terenie budynków szkolnych, 
na obrzeżach miejscowości, na wyższych kondygnacjach budynków). 
 

11. W miarę posiadanych środków prowadzone są prace remontowe w bibliotekach. Pomimo to 
stan techniczny niektórych lokali bibliotecznych jest wysoce niezadowalający. 
 

12. Biblioteki prowadzą różnorodne formy pracy kulturalno-oświatowej współpracując w tym 
zakresie z licznymi instytucjami.  
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II. Sprawy organizacyjne. Sieć i baza lokalowa. Budżet bibliotek 
 

 
Status organizacyjny bibliotek 
 
 Wzorem poprzednich lat, w 2008 roku zostały wysłane ankiety do urzędów tych gmin, których 
biblioteki nie miały statusu instytucji kultury. Na 29 spośród nich, w trzech gminach (Brojce, 
Marianowo, Węgorzyno) biblioteki uzyskały w ciągu roku ten status. Od 1 stycznia 2009 kolejne cztery 
zadeklarowały wpisy do Rejestrów Instytucji Kultury.  
 
Nadal w 3 gminach sytuacja nie jest do końca unormowana: 
- w Osinie – Gminna Biblioteka Publiczna wpisana jest do Rejestru Instytucji Kultury, nie posiada 
natomiast NIP-u, własnej księgowości oraz konta bankowego, 
- w Dobrzanach – Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna wpisana jest do Rejestru Instytucji Kultury, 
nie posiada natomiast własnej księgowości oraz konta bankowego, 
- w Ińsku – Biblioteka Szkolno – Publiczna działa w ramach Centrum Oświatowo Kulturalnego, które 
jest zarejestrowane jako instytucja kultury. 
 
W roku sprawozdawczym z 84. bibliotek mających status instytucji kultury, 22. funkcjonowały                    
w strukturach ośrodków kultury.  
W dalszym ciągu w kilku gminach działa więcej niż jedna biblioteka na równoorzędnych zasadach. 
Biblioteki te nie są instytucjami kultury. 
 
 
Sieć biblioteczna 
 
Środowisko 
 

Placówki 
biblioteczne 

W tym Filie i oddziały 
dla dzieci 

Punkty 
biblioteczne biblioteki filie 

wieś 244 (+3) 66 178 (+3) 8   81 (-10) 
miasto 138  65 73 50   21 (-6) 
ogółem 382 (+3) 131 251 (+3) 58 102 (-16) 

 
Na wzrost liczby placówek w województwie wpłynęło powołanie trzech nowych filii na terenach 
wiejskich. W 2008 r. w województwie zachodniopomorskim 59 placówek działało w strukturach 
ośrodków kultury. Placówek (bibliotek i filii) publiczno – szkolnych było 27 (-2) i 28 (-1) działało            
w innych strukturach np. Gminnego Zespołu Oświaty i Kultury, Centrum Oświatowo-Kulturalnego, 
Zakładu Budżetowego Oświaty i Kultury, Gminnego Zespołu Oświaty, Kultury i Sportu.  
 
 Sieć biblioteczna w woj. zachodniopomorskim na koniec roku 2008 przedstawiała się 
następująco: 
1  biblioteka wojewódzka, 
5 bibliotek powiatowych (+ 1), 
3 biblioteki w miastach na prawach powiatu, 
8 bibliotek w gminach miejskich (- 1), 
47 bibliotek w gminach miejsko – wiejskich, 
66 bibliotek w gminach wiejskich, 
1 inna biblioteka publiczna (biblioteka publiczno – szkolna włączona do Gminnego Zespołu Oświaty). 
 
W 114. gminach województwa zachodniopomorskiego działało 131 bibliotek (65 w miastach i 66 na 
wsiach). 
Gmina wiejska Wałcz otacza pierścieniem gminę miejską Wałcz, w związku z tym nie prowadzi 
biblioteki publicznej. Jej mieszkańców obsługuje Miejska Biblioteka Publiczna w Wałczu wraz           
z dwiema filiami. Niestety Samorząd Gminy Wałcz nie partycypuje w kosztach zakupu księgozbioru do 
MBP w Wałczu.  
W woj. zachodniopomorskim funkcjonuje 5 bibliotek powiatowych (zapisy w statutach), zaś 12 
bibliotek pełni funkcje bibliotek powiatowych jedynie na mocy porozumień pomiędzy organizatorem      
a samorządem powiatowym. 
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W 2008 r. utworzono 3 filie biblioteczne w miejscowościach wiejskich:  w Bukowie i Nacławiu 
(gmina Polanów) oraz w Kolsku (gmina Bierzwnik). W trakcie likwidacji jest filia w Mechowie (gmina 
Golczewo).  
W województwie na koniec 2008 roku nieczynne były 3 filie biblioteczne, (dwie z powodu remontów, 
trzecia, jak wspomniano wyżej jest w trakcie likwidacji). 
 

Nadal istnieje tendencja do zmniejszania się liczby punktów bibliotecznych. Likwidacji ulegają 
głównie te, które prowadzone były w mieszkaniach prywatnych. Ze sprawozdań opisowych bibliotek 
wynika jednak, że powstają nowe punkty biblioteczne na tych wsiach, gdzie rozpoczynają działalność 
świetlice środowiskowe. 
 
 
Budżet bibliotek 

 
Budżet od Środki pozyskane od podmiotów publicznych w zł 

organizatora w zł Ogółem w tym MKiDN 
46 229 666 1 779 671 1 417 861 

 
Budżet bibliotek w większości przypadków jest zbyt niski w stosunku do potrzeb.  
 

Ze sprawozdań opisowych bibliotek i danych z tabeli MKiDN „Budżet biblioteki” wynika, że 
organizatorzy w kilku przypadkach nakładali na bibliotekę obowiązek organizacji ogólnogminnych lub 
nawet powiatowych imprez (np. dożynki). Środki pozyskane na tego typu imprezy (m.in. ze starostwa, 
z innych gmin) zostały wykazane w tabeli powyżej, nie zostały one jednak spożytkowane na cele 
typowo biblioteczne.  
 
 
Sytuacja lokalowa placówek bibliotecznych 
 
 Biblioteki dysponują 6.706 miejscami w czytelniach i kącikach czytelnianych (- 93). Dla 
niepełnosprawnych dostosowanych jest 78 obiektów (+ 7). 
 Statystycznie przypada 3,89 m2 powierzchni bibliotecznej na 100 mieszkańców.  
 
 
Powierzchnia bibliotek woj. zachodniopomorskiego przedstawia się następująco: 
 

 2007 2008 Różnica 
Stan 65.861 m2 65.703  m2 - 158 m2 

 
 Zmniejszona powierzchnia użytkowa bibliotek w województwie jest wynikiem m.in. 
uszczuplania powierzchni użytkowej pojedynczych bibliotek (zwykle decyzją organizatora), średnio     
o 20 – 30m2. Szczególnie negatywnym przykładem może być tu Gminna Biblioteka Publiczna                
w Bierzwnicy, której powierzchnię użytkową zmniejszono o 84 m² (ze 115 m² na 31m²) przeznaczając 
ją na świetlicę wiejską. Innym powodem zmniejszenia się powierzchni bibliotek była zmiana lokali na 
mniejsze. Jednak, jak wynika ze sprawozdań zmiany te poprawiły warunki funkcjonowania tych 
placówek. 
 

Na podkreślenie zasługuje fakt, że mimo trudności finansowych w kilkudziesięciu bibliotekach  
i filiach przeprowadzone były remonty (głównie wymiana okien, drzwi, malowanie, remonty dachów, 
ocieplanie). Wymieniano i dokupowano również meble i sprzęt biblioteczny. Częściowo pozyskiwano 
fundusze na te cele ze środków zewnętrznych, na przykład: w 2008 roku budynek MBP w Sławnie 
został wyremontowany ze środków finansowych pozyskanych z Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego.  Remont siedziby Biblioteki polegał na: dociepleniu  stropodachu, wymianie okien, 
wymianie instalacji co i cw, dociepleniu ścian zewnętrznych oraz nowej estetycznej elewacji. Remont 
ten miał  za zadanie polepszenie warunków w jakich jest przechowywany księgozbiór oraz  poprawę 
warunków pracy bibliotekarzy. 
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III. Kadra  
 
 
 W 2008 r. w bibliotekach publicznych woj. zachodniopomorskiego zatrudnionych było 1 059 
osób (bibliotekarze + obsługa),  z tego w działalności podstawowej 831  (-11), co stanowiło 78,5 % 
całości zatrudnienia. Na pełnych etatach pracowało 657 bibliotekarzy (- 9).  
 
 
Struktura wykształcenia bibliotekarzy (ogółem pełno i niepełnozatrudnionych) 
 

Kategorie wykształcenia Liczby bezwzględne Procenty 
1. wyższe 402  48,4  
    - w tym pełne bibliotekarskie  240  28,9 
    - licencjat bibliotekarski  33  4,0 
2. średnie 415  49,9  
    - w tym bibliotekarskie  277  33,3 
3. poniżej średniego 14  1,7  
    Ogółem 831 550 100  
 
 
Struktura wykształcenia bibliotekarzy (pełnozatrudnionych) 
 

Kategorie wykształcenia Liczby bezwzględne Procenty 
1. wyższe 344  52,4  
    - w tym pełne bibliotekarskie  214  32,6 
    - licencjat bibliotekarski  29  4,4 
2. średnie 311  47,3  
    - w tym bibliotekarskie  235  35,8 
3. poniżej średniego 2  0,3  
    Ogółem 657 478 100  
 
Obecnie 86 osób uzupełnia wykształcenie, z tego:  
ogólne: wyższe - 14, licencjat – 22, podyplomowe  – 5,  
bibliotekarskie: wyższe - 11, licencjat  – 10, podyplomowe  – 24. 
Podnoszenie kwalifikacji zawodowych niestety nie zawsze łączy się z awansem. 

 
W stosunku do 2007 r. przybyło 12. pracowników z wyższym wykształceniem 

bibliotekoznawczym, natomiast spadła liczba bibliotekarzy z wykształceniem średnim bibliotekarskim. 
Bibliotekarze mający średnie wykształcenie ogólne (138) to głównie pracownicy małych bibliotek lub 
filii wiejskich. Likwidacja filii Centrum Edukacji Bibliotekarskiej Informacyjnej i Dokumentacyjnej  
zamknęła drogę do uzyskania wykształcenia zawodowego na poziomie średnim. Wielu bibliotekarzy      
z terenu województwa zachodniopomorskiego zwraca się z pytaniem do Książnicy Pomorskiej                
o możliwość podniesienia swoich kwalifikacji zawodowych. Niestety, na terenie naszego województwa 
brak jest możliwości podjęcia studiów bibliotekoznawczych na poziomie wyższym, bądź licencjatu. 
Niskie płace, trudny dojazd, często jednoosobowa obsada małej biblioteki (brak możliwości 
zastępstwa) niejednokrotnie uniemożliwiają podjęcie studiów wyższych w odległych miastach.  

W miarę możliwości finansowych biblioteki delegują swoich pracowników na szkolenia 
odbywające się na terenie województwa i poza nim. Poza szkoleniami, które oferują Książnica 
Pomorska i Koszalińska Biblioteka  Publiczna bibliotekarze uczestniczą w innych formach 
doskonalenia zawodowego prowadzonych przez różne instytucje (na terenie gminy, powiatu, 
województwa). Bibliotekarze często sami odnajdują interesujące ich szkolenia (głównie spoza zakresu 
ściśle bibliotekarskiego). Możliwość doskonalenia poprzez szkolenia jest niejednokrotnie jedyną formą 
dostępną bibliotekarzom z mniejszych miejscowości. Zainteresowani są oni między innymi 
szkoleniami dotyczącymi prowadzenia księgowości w instytucjach kultury, zarządzania, zagadnieniami 
organizacyjnymi i prawnymi. Niesłabnące jest też zainteresowanie różnorodnymi formami pracy           
z czytelnikiem, zarówno tradycyjnymi jak i nowoczesnymi. Szczególnym powodzeniem cieszyły się 
zajęcia z biblioterapii i muzykoterapii oraz edukacji przez zabawę. 
 Koszalińska Biblioteka Publiczna zorganizowała konferencję dla bibliotekarzy województwa 
pod nazwą „Nowoczesne aranżacje bibliotek i centrów kultury”, w której brało udział  51 osób.  
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 Pracownicy  Książnicy  Pomorskiej  uczestniczyli  w  szkoleniach  organizowanych przez inne 
biblioteki  i ośrodki.  W  2008  roku nadal  realizowano  projekt „Od Unii Europejskiej do Unii Bibliotek” 
dotyczący   staży   pracowników   Książnicy   Pomorskiej  w  bibliotekach  Austrii,  Hiszpanii,  Niemiec                
i Wielkiej  Brytanii  w  ramach  Programu  Leonardo  da  Vinci.  Dwu i czterotygodniowe staże sześciu 
pracowników KP zrealizowane zostały w okresie od stycznia do czerwca 2008 w  The London Library,  
Library of London School of Economics and Political Science,  Universitatsbibliothek Wien, Bibliotece 
Uniwersytetu Navarry, Staatsbibliothek zu Berlin.                                                                                                                                  
Ponadto przeprowadzone były liczne szkolenia wewnętrzne dla pracowników Książników Pomorskiej. 

 
 
Płace 
 W 2008 r. biblioteki publiczne wydatkowały na płace 27 065 078 zł. co stanowiło 55,8 %  
budżetu bibliotek ogółem.  Średnia płaca bibliotekarska wyniosła 2 184 zł brutto. Istnieje ogromna 
rozpiętość płacowa pomiędzy poszczególnymi bibliotekami województwa. Dla przykładu średnia płaca 
jednej z bibliotek pełniących funkcje powiatowe wyniosła 1.377 zł a w jednej z bibliotek wiejskich 
wyniosła 3.579 zł. Takich dysproporcji występuje znacznie więcej.  
 
 
 
IV. Zbiory biblioteczne 
 
 
Stan księgozbiorów w woluminach 
 
 2007 2008 
ogółem 7.057.369 7.039.048 
książki 6.853.590 6.831.057 
czasopisma oprawne 203.779 207.991 

 
W przeliczeniu na 100 mieszkańców w województwie zasobność księgozbioru wyniosła 416 wol.         
– o 1 wol. mniej niż w roku 2007. 
Zmniejszona liczba księgozbioru jest wynikiem dalszej selekcji  zaleconej  przez  Książnicę  
Pomorską.  
Do najzasobniejszych w księgozbiory powiatów należą w przeliczeniu na 100 mieszkańców: łobeski – 
675 wol., kamieński – 660 wol., pyrzycki – 633 wol. Najmniej zasobne w księgozbiory są powiaty 
policki – 231 wol. oraz wałecki –  268 wol. 
 
Struktura książek w zbiorach przedstawia się następująco: 
           wol. 
- literatura piękna dla dzieci  - 1.506.381 22,1 %   (- 0,1 %) 
- literatura piękna dla dorosłych  - 2.712.628 39,7 %  (0,0 %) 
- literatura z innych działów  - 2.612.048 38,2 %  (+ 0,1 %)  
 
 
W dalszym ciągu nieznacznie wzrasta w księgozbiorach bibliotek odsetek literatury niebeletrystycznej, 
natomiast maleje odsetek literatury pięknej dla dzieci i dla dorosłych.  
Ogółem wpływy do zbiorów wyniosły  218.388 wol. (książek 213.327 wol., czasopism 5.061 wol.). 
Zakup wyniósł w 2008 r. 151.981wol. ( + 12.105 wol. w stosunku do 2007 r.) co stanowi  76,9 % 
całości wpływów książek (w 2007 r. 65,5 %). Wzrost udziału zakupów w nabytkach, biblioteki 
zawdzięczają m.in. znaczącej dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.  
 
 
Liczba zakupionych książek 
 

Liczba woluminów Środki na zakup w zł 
Ogółem Z dotacji  

organizatora 
Z dotacji 
MKiDN 

Ogółem Z dotacji 
organizatora 

Z dotacji  
MKiDN 

151 981 100 216 46 691 3 341 173 2 172 776 1 060 686 
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 Na podkreślenie zasługuje fakt, że pomimo, iż 26% bibliotek województwa 
zachodniopomorskiego nie mogło skorzystać z dotacji Ministerstwa – w 2008 roku  niemal w każdej 
gminie dokonano zakupu książek. Jedynie Gminna Biblioteka Publiczna w Rąbinie zakupiła tylko         
2. książki.  
Dzięki dotacji celowej Urzędu Marszałkowskiego Książnica Pomorska zakupiła Bibliotekę prof. 
Henryka Markiewicza (pierwsza część zbiorów) za 200 000 zł, (w tym: 1756 książek i czasopism na 
kwotę 97 403 zł   i zbiory specjalne za 102 597 zł).  
 
 
Wskaźnik zakupu książek na 100 mieszkańców: 
 

 2007 2008 
ogółem 8 9 
miasta 8 9 
gminy miejsko-wiejskie 8 8 
gminy wiejskie 10 10 
 
 Najwyższy wskaźnik zakupu nowości książkowych na 100 mieszkańców uzyskały biblioteki 
wraz z filiami w: Ustroniu Morskim (54 wol.), Ostrowicach (28 wol.), Biesiekierzu (27 wol.), Mielnie (26 
wol.) oraz Rewalu (23 vol.).  Na przeciwległym biegunie odnotowujemy biblioteki w Rąbinie – 0 wol. 
oraz w gminie Sławno – 1 wol. Wskaźnik w przedziale 2 – 3 wol. osiągnęły biblioteki  w Dobrej 
Szczecińskiej, Przybiernowie, w Kołbaskowie, w Starej Dąbrowie, w Szczecinku (gminie wiejskiej). 
Wyżej wymienione biblioteki nie dysponowały dotacją ministerialną oprócz Kołbaskowa i Dobrej 
Szczecińskiej, które są podmiejskimi gminami Szczecina. Miejscowości te zaczynają pełnić funkcję 
„sypialni” stąd nagły wzrost liczby mieszkańców  w stosunku do wielkości zbiorów jakimi dysponują 
biblioteki. 
 

Średnia cena książki (w złotych) ogółem w bibliotekach: 
 
 
 

Utrzymuje się tendencja wzrostu cen książek kupowanych do bibliotek. 
 
 
Zakupy oraz średnia cena książek zakupionych w trzech największych bibliotekach w województwie: 
 

Biblioteka Średnia cena książki w zł Zakup w 2008r. 
 2007 2008 Różnica Kwota  liczba wol.  

Książnica Pomorska 23,54 32,13 +8,59 201.008 6.257 (+2 029) 

Koszalińska Biblioteka Publiczna 
 

27,69 24,30 - 3,39 272.599 11.239 (+3 314) 

MBP w Szczecinie  
 

18,99 20,50 +1,51 687.275 33.606 (+6 213) 

 
Duża różnica w średniej cenie książek zakupionych do Książnicy Pomorskiej wynika z zakupu kolekcji 
prof. H. Markiewicza  obejmującej cenne pozycje z zakresu literaturoznawstwa. 
 

Z Programu Operacyjnego MKiDN „Promocja Czytelnictwa – Zakup nowości wydawniczych” 
bibliotekom województwa zachodniopomorskiego przydzielona została kwota 1.063.398 zł, w tym ok. 
5 % dla Książnicy Pomorskiej i ok. 12% dla MBP w Szczecinie. Pozostałe środki dzielone były przez 
Książnicę Pomorską zgodnie z przekazanymi przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
przelicznikami w stosunku do liczby czytelników i mieszkańców. 
Niestety, środków tych nie otrzymały biblioteki z 29 gmin z ogólnej liczby 113, w których działają 
biblioteki. Nie spełniały one, jak wcześniej opisano, warunków otrzymania dotacji – nie były 
instytucjami kultury.  

2007 2008 różnica 
20,75 22,00 + 1,25 
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Oprócz zakupów biblioteki wzbogacały swoje księgozbiory o książki od prywatnych darczyńców, 
księgarń, hurtowni, w nielicznych przypadkach również z Fundacji ABCXXI i akcji przygotowanej przez 
Świat Książki, Fundację Agory i Ciszewski Public Relations "Czas na czytanie. Książka wzbogaca...". 
 
 
Wpływy zbiorów ze wszystkich źródeł w województwie wyniosły (podane w jednostkach 
inwentarzowych): 
 

Rodzaj wpływu 2007 2008 Różnica 

Książki  213.510 213.327 - 183 

Zbiory specjalne 15.719 15.282 - 437 

Czasopisma oprawne 4.903 5.061 + 158 
 
 
Poniżej podajemy zestawienie obrazujące źródła  wpływów do Książnicy Pomorskiej (podane              
w jednostkach inwentarzowych): 
 

Rodzaj wpływu 2007 2008 Różnica 

Egz. obowiązkowy 76 556 78 939  +2 383   

Zakup 4 638 6 665  + 2 027   

Wymiana i dary 8 914  7 819   - 1 095   

Ogółem 90 108  93 423  + 3 315  

 
Podstawowym źródłem zaopatrzenia czytelników Książnicy w nowości książkowe jest nadal 
egzemplarz obowiązkowy – 84,4% całości wpływów. Zakup stanowi minimalny odsetek wpływów – 
7,2%, natomiast wymiana i dary – 8,4%.  
Na terenie Szczecina w 2008 roku działało 20 szkół wyższych, z tego większość to uczelnie młode, 
nie dysponujące odpowiednim zapleczem bibliotecznym. Książnica Pomorska dysponując 
egzemplarzem obowiązkowym pełni dla licznej rzeszy studentów  funkcję biblioteki akademickiej (52% 
ogółu czytelników KP).  
 

Prenumerata czasopism w województwie zachodniopomorskim: 
 

 2007 2008 Różnica 

Liczba tytułów 3 313  3 412  + 99  

Kwota w tysiącach zł 513,5  536,1    + 22,6  

 
W 2008 roku – pierwszy raz od kilku lat wzrosła liczba prenumerowanych czasopism.  Funkcjonują 
jednak biblioteki, które  w dalszym ciągu nie zakupują ani nie prenumerują czasopism (w ok. 10 
gminach), a udostępniają tylko tytuły (często niekompletne) otrzymywane w darze. W ok. 20 
bibliotekach nie prenumeruje się czasopism dziecięcych, a w wielu zaledwie znikome ilości. 
 Biblioteka Publiczna w Gryfinie wraz z 7. filiami prenumerowała 151 tytułów, zaś Książnica 
Pomorska - 150 tytułów czasopism bieżących, w tym 125 tytułów polskich i 25 zagranicznych. 
 
 
Ubytki w woluminach: 
 

 2007 2008 Różnica 
Ogółem 245 388 236 712  - 8 676  
Książki 244 703  235 860  - 8 843   
Czasopisma oprawne 685  852  + 167  
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 W 2006 roku Książnica Pomorska zaleciła selekcję zbiorów nie tylko pod kątem stanu 
technicznego, ale także aktualności treści oraz poczytności. Spowodowało to znaczny wzrost liczby 
ubytkowanych książek w latach 2007 – 2008. Zastępowane są one nowymi, aktualnymi pozycjami 
zakupywanymi m.in. dzięki dotacjom MKiDN. Z kolei w Książnicy Pomorskiej w dalszym ciągu 
przeprowadzana jest selekcja dublujących się czasopism oprawnych – stąd duży wzrost ubytków tych 
zbiorów. 
 
 Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie przeprowadziła w latach 2000-2007 akcję 
gruntownego odnowienia księgozbioru. W jej ramach wyselekcjonowano i ubytkowano w filiach 
szczecińskich 285 tys. woluminów zniszczonych, niepoczytnych i o nieaktualnych treściach. 
W 2008 r. największe selekcje przeprowadziły m.in. biblioteki w: Policach (29 452 wol.), Darłowie       
(6 328), Połczynie (5 648), Baniach (4 440), Świnoujściu (2 871), Dębnie (2 681), Biesiekierzu (2 248), 
Dziwnowie (2 225) i Łobzie (2 194).   
 
  
Zbiory specjalne  
 

W 2008 roku do bibliotek województwa zakupiono 3 768 jedn. o wartości 216.720 zł. Na 
koniec roku zbiory specjalne liczyły 658.648 jedn. (- 3103 jedn.). Zmniejszenie stanu zbiorów 
specjalnych spowodowane było dużymi ubytkami w wysokości 18 385 jedn. Przeprowadzona została 
selekcja obejmująca płyty analogowe i kasety wideo. Widoczny jest brak zainteresowania tymi 
zbiorami (brak sprzętu odtwarzającego). W miejsce ubytkowanych, przestarzałych technicznie zbiorów 
biblioteki widzą potrzebę zakupu audiobooków i płyt DVD. Ze strony czytelników jest duże 
zainteresowanie nowoczesnymi nośnikami. Najwięcej audiobooków zakupiły: Miejska Biblioteka 
Publiczna w Szczecinie - 319 tyt.,  Książnica Pomorska – 194 tyt., Miejska Biblioteka Publiczna               
w Kołobrzegu – 136 tyt. oraz Koszalińska Biblioteka Publiczna – 94 tytuły. Niestety większość bibliotek 
nie kupuje tego typu zbiorów - w dużej mierze z braku odpowiednich środków finansowych. 
 

Najwięcej  zbiorów specjalnych posiada Książnica Pomorska (455 992 jedn.). Składają się na 
nie m.in. stare druki, rękopisy, dokumenty życia społecznego, mikroformy i materiały audiowizualne.  
W 2008 roku Książnica zakupiła m.in. 3 inkunabuły:  
- Quaestiones magistri Joannis Versoris super metaphisicam Aristotelis, wyd. Coloniae, 1491-1492, 
- Bonaventura s., Tabula super libros..., wyd. Nürnberg, 1500, 
- Nicolaus de Lyra, Additiones ad postillam..., [s.l., ok. 1485],  
oraz pozycję z zakresu pomeraników: 
- Beschreibung der Stadt und Festung Stettin, wyd. Gdańsk, 1678  (opis twierdzy Szczecin). 

 
 
 
V. Komputeryzacja bibliotek 
 
 
Liczba bibliotek skomputeryzowanych: (dane ze sprawozdań statystycznych przekazanych do GUS) 
 

 2007 2008 różnica 
Biblioteka wojewódzka 1 1 - 
biblioteki powiatowe 4 5 + 1 
biblioteki miast na prawach powiatu  3 3 - 
biblioteki gmin miejskich 9 8 - 1 
biblioteki gmin miejsko - wiejskich 41 46 +5 
gmin wiejskich 48 57 + 9 
filie biblioteczne 89 108 + 19 
Inne  0 1 +1 
Razem 195 229 34 

 
 W użytkowaniu bibliotek jest 1394 komputery (+ 241), w tym w filiach 347 (+126). Do prac 
biblioteczno/bibliograficznych wykorzystywanych jest 513 komputerów. Znaczny wzrost liczby 
komputerów spowodowany został dostarczeniem i podłączeniem sprzętu, który biblioteki pozyskały       
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z projektu MSWiA pod nazwą IKONK@ CD (z 2007). Do programu aplikowało 30 gmin z województwa 
zachodniopomorskiego. Realizacja projektu nastąpiła w 2008 roku. 
Książnica Pomorska posiada 188 komputerów (+ 4), Koszalińska Biblioteka Publiczna 156  (- 11),      
a Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie 139  (+ 18), co łącznie stanowi 34,6 % ogółu komputerów 
użytkowanych przez biblioteki w województwie. 
Dla czytelników dostępnych jest 735  komputerów (+ 178). Do Internetu podłączonych jest 1 234        
(+ 264), z czego czytelnicy mają dostęp do 670 (+ 159).  
W zwiększeniu liczby komputerów największy udział miały Książnica Pomorska i MBP w Szczecinie.  
Obserwuje się coraz większe zrozumienie przez bibliotekarzy i urzędy potrzeby dostępu do Internetu 
w bibliotekach.  
Należy zauważyć, że część komputerów, m.in. z programu IKONK@ 2005 jest już przestarzała,          
a wielu bibliotekom brakuje możliwości finansowych na ich wymianę. 
 
 
W bibliotekach użytkowane są następujące programy biblioteczne: 
- MAK - 69 placówek (+4), 
- ZSB PROLIB - 36 (MBP w Szczecinie  + filie), 
- SOWA - 5,  
- Libra 2000 firmy MOL - 7,   
- MOL - 1, 
- ALEPH - 1 (Książnica Pomorska),  
- inne – 4. 
 
 Szereg bibliotek użytkujących wcześniejsze wersje programu MAK zakupuje aktualizacje           
i dokonuje konwersji danych z formatu MARC BN na MARC 21. Z kolei niektóre biblioteki będące          
w posiadaniu programu MAK nadal nie zaczęły go użytkować. W związku z tym istnieje rozbieżność 
pomiędzy danymi przekazywanymi do GUS a rzeczywistością  – biblioteki wykazują posiadanie 
systemu bibliotecznego oraz opracowanie komputerowe, ze sprawozdań opisowych zaś wynika, że 
opracowanie odbywa się wyłącznie metodą tradycyjną. Niestety, do nich należą cztery biblioteki 
powiatowe i pełniące funkcje powiatowe.  
 Pomimo, iż coraz więcej bibliotek opracowuje zbiory w systemach komputerowych, czytelnik 
ma dostęp jedynie do katalogu tradycyjnego (kartkowego – karty drukuje się z systemu). Głównym 
powodem nie udostępniania katalogu komputerowego jest brak całkowitego opracowania zbiorów.        
Ponadto niektóre z bibliotek zgłaszały brak sieci łączącej stanowiska.   
Małe biblioteki posiłkują się w opracowaniu zbiorów bazami Biblioteki Narodowej,  Książnicy 
Pomorskiej i Koszalińskiej Biblioteki Publicznej i katalogiem Karo. Znacznie rzadziej korzystają             
z katalogu NUKat. 
 
 W zasadzie, wszystkie biblioteki, które maja dostęp do Internetu założyły konta poczty 
elektronicznej (na 131 bibliotek woj. zachodniopomorskiego – 106 posiada konta służbowej poczty). 
Książnica Pomorska ma wobec tego ułatwiony kontakt z bibliotekami na terenie województwa dzięki 
powszechnie już używanej poczcie mailowej. Jest ona również pomocna w wymianie doświadczeń 
między bibliotekami. 
 
 Trzydzieści bibliotek posiada stronę internetową. W kilku przypadkach jest ona wspólna dla 
biblioteki i ośrodka kultury, z którym biblioteka jest połączona. Stosunkowo rzadko na stronach www. 
są udostępniane katalogi bibliotek. W znacznej mierze powodem tego jest nie zakończone 
opracowanie retrospektywne. 
 
 Koszalińska Biblioteka Publiczna od kilku lat bezpłatnie udostępnia na swoim serwerze 
miejsce dla  katalogów bibliotek powiatu. W roku 2008 r. przystąpiła ona również do projektu 
DISMARC (DIScovering Music ARChives) przekazując opisy ponad 5 tys. zbiorów dźwiękowych         
(w formacie MARC 21), będących w jej posiadaniu. Projekt jest współfinansowany przez Komisję 
Europejską w ramach programu pomocowego Enontentplus – połączenie archiwów muzycznych         
w sieć umożliwiającą jednoczesny dostęp do informacji o zbiorach).  
 
 Książnica Pomorska rozpoczęła wdrażanie projektu „Biblioteka Cyfrowa – Zachodniopomorski 
System Informacji N@ukowej i Region@lnej (ZSINiR), w którego skład wchodzą trzy moduły 
(szczegóły w punkcie dotyczącym dygitalizacji zbiorów). 
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 Z istotniejszych prac podjętych w zakresie komputeryzacji, biblioteki wymieniały: zakładanie 
stron WWW., poczty elektronicznej, uruchamianie modułu rejestracji wypożyczeń, zakładanie lub 
modernizacja sieci komputerowej, podłączanie kolejnych placówek do istniejącej sieci (biblioteka 
główna + filie).  
 
Źródła finansowania automatyzacji 
 
 Zakup komputerów i urządzeń peryferyjnych (skanery, drukarki, kserokopiarki podłączone do 
komputerów, urządzenia wielofunkcyjne, rzutniki multimedialne, czytniki kodów kreskowych) 
finansowany był głównie ze środków pochodzących od organizatora. 
 Z wypełnionych przez biblioteki zestawień statystycznych dla Ministerstwa Kultury                     
i Dziedzictwa Narodowego wynika, że 1 430 719 zł wydatkowane zostało w 2008 roku na 
komputeryzację ze środków organizatora . Oprócz tego starostwa powiatowe w: Białogardzie, Chojnie, 
Choszcznie, Drawsku Pomorskim, Łobzie, Policach, Sławnie, Stargardzie Szczecińskim, Świdwinie 
dofinansowały zakup sprzętu i oprogramowania  bibliotecznego.  
 
 
 
VI.  Digitalizacja zbiorów 
 
 

Książnica Pomorska przystąpiła do digitalizacji zbiorów w 2006 roku.  W latach 2006 - 2007 
zdigitalizowano niewielką  cześć  zbiorów  historycznych  ze  względu  na  brak  środków finansowych.  
Książnica Pomorska posiada bogate kolekcje zbiorów archiwalnych w postaci starych druków, 
rękopisów, map, atlasów, dokumentów życia społecznego, nut i innych dokumentów muzycznych, 
które powstały na terenie Pomorza Zachodniego lub tematycznie dotyczą tego regionu oraz innych 
obszarów Polski i Europy. 

 
 Od 2008 roku trwa budowa Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej „Pomerania”- 
trzeciego modułu projektu „Biblioteka Cyfrowa – Zachodniopomorski System Informacji 
N@ukowej i Region@lnej”, finansowana ze środków samorządu województwa 
zachodniopomorskiego. Biblioteka Cyfrowa - Zachodniopomorski System Informacji N@ukowej            
i Region@lnej (ZSINiR) jest wspólnym przedsięwzięciem Książnicy Pomorskiej                                      
i Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek*. Projekt finansowany jest ze środków województwa 
zachodniopomorskiego. Budowa ZSINiR jest również wynikiem realizacji „Planu komputeryzacji 
Książnicy Pomorskiej oraz bibliotek w regionie na lata 2007-2010”. Projekt Biblioteki Cyfrowej stanowi 
obecnie najważniejsze zadanie bibliotek woj. zachodniopomorskiego w zakresie komputeryzacji            
i dostępu do informacji o zbiorach.   
 
Projekt „Biblioteka Cyfrowa – Zachodniopomorski System Informacji N@ukowej i Region@lnej” 
(ZSINiR), obejmuje moduły: 

 
1. RoK@Bi – Wirtualny katalog centralny bibliotek naukowych i publicznych (Rozproszony Katalog   
Bibliotek), który swym zakresem obejmie: 
- katalogi on-line bibliotek naukowych i publicznych województwa,  
- naukowe bazy danych bibliotek akademickich,  
- bibliografie regionalne tworzone w różnych komputerowych systemach bibliotecznych                            
w Książnicy Pomorskiej oraz bibliotekach publicznych województwa.  

*   W skład Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek w 2008 r. wchodziły: 

 Książnica Pomorska        
 Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie     
 Biblioteka Główna Politechniki Szczecińskiej     
 Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego  
 Biblioteka Główna Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie   
 Biblioteka Główna Akademii Rolniczej w Szczecinie     
 Biblioteka Główna Akademii Morskiej w Szczecinie 
 Miejska Biblioteka Publiczna im. Galla Anonima w Kołobrzegu     
 Koszalińska Biblioteka Publiczna       
 Biblioteka Politechniki Koszalińskiej      
 Biblioteka Wyższego Seminarium Duchownego w Koszalinie 
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2. BWoR - Baza Wiedzy o Regionie (Bibliografia Pomorza Zachodniego bazą wiedzy                              
o regionie).  Zadaniem BWoR jest: 
- scalenie bibliografii regionalnych i terytorialnych tworzonych w bibliotekach publicznych regionu 
zachodniopomorskiego jako bazy danych, dostępnych on-line za pomocą jednolitej platformy 
wyszukiwawczej,  
- połączenie bazy bibliograficznej z katalogiem on-line, dzięki czemu automatycznie udostępnia się 
informację o lokalizacji dokumentów w bibliotece i ich dostępności,  
- udostępnienie pełnych tekstów opisywanych artykułów prasowych. Zastosowanie hiperłączy                 
w opisie bibliograficznym odsyła automatycznie do artykułu zamieszczonego w portalu internetowym 
danego czasopisma, dziennika, gazety,  
- połączenie bibliografii z kartotekami wzorcowymi formalnymi, które umożliwią tworzenie bazy 
pisarzy, publicystów, dziennikarzy regionu zachodniopomorskiego.  
 
3. ZBC - Zachodniopomorska Biblioteka Cyfrowa “Pomerania”. Zadania ZBC: 
- ochrona dziedzictwa narodowego i regionalnego poprzez przeniesienie na zapis cyfrowy 
(digitalizacja) najcenniejszych zbiorów,  
- archiwizacja najcenniejszych zbiorów,  
- ochrona pojedynczych cennych oryginałów będących w posiadaniu bibliotek uczestniczących               
w projekcie,  
- scalenie pojedynczych działań bibliotek, w celu wyeliminowania powielania digitalizacji tych samych 
dokumentów. 
ZBC będzie obejmować nastepujące kolekcje: 
 
a) Pomeranika: czasopisma regionalne, książki, informatory, rękopisy, stare druki, dokumenty życia 
społecznego, dokumenty kartograficzne, dokumenty ikonograficzne, muzykalia, wydawnictwa 
drugiego obiegu (Dokumenty historyczne oraz współczesne dotyczące regionu), 
 
b) Dziedzictwo kulturowe: rękopisy, stare druki, czasopisma, książki, informatory, dokumenty 
kartograficzne, dokumenty ikonograficzne, dokumenty życia społecznego, muzykalia, wydawnictwa 
drugiego obiegu (zbiory nie dotyczące regionu, w tym zbiory historyczne oraz współczesne), 
 
c) Nauka i dydaktyka: repozytorium bibliotek naukowych województwa zachodniopomorskiego 
(skrypty, podręczniki, artykuły, materiały dydaktyczne uczelni wyższych województwa 
zachodniopomorskiego oraz innych instytucji naukowych), 
 
d)Doktoraty i habilitacje. 
 
Do końca 2008 roku zdigitalizowano ok. 180 obiektów na 306 płytach DVD (w formacie TIFF). Wśród 
dotychczas zdigitalizowanych pozycji znalazły się głównie historyczne druki zwarte i ciągłe dotyczące 
Pomorza oraz kodeksy rekopiśmienne i fragmenty spuścizny epistolarnej Witkacego. 
 
 Koszalińska Biblioteka Publiczna obecnie digitalizuje dokumenty życia społecznego,               
tj. uchwały Rady Miejskiej (w roku 2008 zdigitalizowano 215 uchwał RM – obecnie baza liczy 1597 
pozycji w plikach DjVu i 1167  – PDF) oraz wydawnictwa własne (w roku 2008 baza wydawnictw 
wzrosła do 16 pozycji - zdigitalizowano 2 nowe pozycje: „Literatura żydowska 1946-1992: bibliografia 
w wyborze” oraz Rocznik Koszaliński nr 33). Ponadto na stronie internetowej prezentowany jest          
w wersji cyfrowej informator kulturalny „Miesiąc w Koszalinie”. 
 
 
 
 
VII. Czytelnicy 
 
 
Liczba czytelników 
 

 2007 2008 różnica 
czytelnicy ogółem 293.302 – 100% 282.606 – 100% - 10.696 
miasto  234.419 – 79,9% 227.156 – 80,4% - 7.263 
wieś 58.883 – 20,1% 55.450 – 19,6% - 3.433 
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Czytelnicy na 100 mieszkańców 
 

 2007 2008 
ogółem 17,3 16,7 
miasto 20,1 19,5 
wieś 11,2 10,5 
 
Istnieje duża rozpiętość zasięgu czytelnictwa pomiędzy poszczególnymi gminami. Poniżej podajemy 
przykłady krańcowych wskaźników: 
 
        Czaplinek 3,7   
Mielno   43,1*     Kobylanka 4,3 
Ustronie Morskie 42,3*     Kołbaskowo 5,0 
Dziwnów  41,6*     Postomino 5,6 
Suchań   29,8     Brojce  5,9 
Międzyzdroje  28,0     Manowo 6,0 
Gryfice   27,2     Dobra Szczec. 6,6 
Gryfino   26,6     Bierzwnik 7,5 
        Rymań  7,5 
* Razem z czytelnikami sezonowymi. Biorąc pod uwagę jedynie miejscowych czytelników wskaźniki te wynoszą: Ustronie   
Morskie 32,2; Dziwnów 26,3; Mielno 24,9. 
 
 
Czytelnicy pod względem wieku i zajęcia w %: 
 
   2007 r.  2008 r.     2007 r.  2008 r. 
 
do lat 15 26,4  25,9  M- uczniowie  44,8  43,3 
16-19  15,1  14,4  S- studenci  14,8  15,0 
20-24  20,3       19,8  U- prac. Umysłowi 13,6  14,1 
25-44  20,9    21,7  P- robotnicy    5,0    5,2 
45-60  11,6              12,2  R- rolnicy    0,5    0,5 
61 i więcej    5,7    6,1  I / Nz (inni   21,3   21,8 
      i niezatrudnieni) 
 
 

Młodzież ucząca się i studiująca stanowi 58,3% ogółu czytelników, w tym maleje ciągle liczba 
uczniów, zwłaszcza tych do lat piętnastu (- 4.244). Zmalała też liczba czytelników w grupach 
wiekowych 16 – 19 lat (- 3.746) i 20 – 24 lata (- 3.714). Pomimo ogólnego zmniejszenia się liczby 
korzystających z bibliotek wzrosła liczba czytelników w grupach: 45 – 60 lat (+ 213) i powyżej 60 lat    
(+1.029). Z jednej strony jest to wynikiem starzejącego się społeczeństwa a z drugiej – wyjazdów 
zarobkowych za granicę ludzi w wieku produkcyjnym. 
 
 
 
 
VIII. Udostępnianie zbiorów. Działalność informacyjna bibliotek 
 
 

Biblioteki województwa zachodniopomorskiego odnotowały dalszy spadek wypożyczeń na 
zewnątrz i udostępnień prezencyjnych.  Zjawisko to powoduje między innymi powszechna dostępność 
do Internetu. Czytelnicy częściej korzystają z katalogów on - line bibliotek oraz znacznie częściej 
również sięgają do wersji elektronicznych czasopism bieżących i ich archiwów niż do tradycyjnych 
wersji drukowanych  zarówno w bibliotece jak i w domu. Nie bez znaczenia jest również możliwość 
powielania fragmentów materiałów bibliotecznych, co ma wpływ na liczbę wypożyczonych zbiorów. 
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Wypożyczenia zbiorów 
 
  

 
2007 

 
 

2008 

 
 

Różnica 

Wypożyczenia na 100 
mieszkańców 

 
2007 

 
2008 

 
Liczba wypożyczonych książek, 
czasopism i zbiorów specjalnych  

 

 
5 458,3 tys. 

 
5 188,3 tys. 

 
- 270 tys. 

 
322,8 wol. 

 
306,5 wol. 

 
Liczba wypożyczonych książek 

 

 
5 033,2 tys. 

 
4 801,9 tys. 

 
- 231,3 tys. 

 
293,3 wol. 

 
283,7 wol. 

 
Liczba wypożyczonych czasopism 

(oprawnych i nieoprawnych) 
 

 
238,4 tys. 

 
222,2 tys. 

 
- 16,2 tys. 

 
- 

 
- 

 
Liczba wypożyczonych zbiorów 

specjalnych 
 

 
186,7 tys. 

 
164,2 tys. 

 
- 22,5 tys. 

 
- 

 
- 

 
 
Struktura wypożyczonych książek 
 
 2006 2007 2008 
Literatura piękna dla dzieci 27,9% 27,6% 27,5 % 
Literatura piękna dla dorosłych 53,2% 52,1% 52,8% 
Literatura niebeletrystyczna 18,9% 20,3% 19,7% 
 
 Istnieje bardzo duża rozpiętość rozczytania (liczba wypożyczeń przypadająca na 100. 
mieszkańców) środowiska pomiędzy poszczególnymi gminami. Poniższe przykłady ilustrują to 
zjawisko: 
 
Dolice   1121    Kobylanka  44 
Nowogródek Pom. 1084    Sławno (gm.)  50 
Ustronie Morskie 1063    Bierzwnik  54 
Suchań   1015    Czaplinek  63 
Resko     965    Postomino  73 
Łobez     807    Rewal   91 
Drawno     720    Dobra Szczec.  98 
Nowe Warpno    713    Kołbaskowo  98 
       Manowo  99 
 
 
Średnio jeden czytelnik w województwie wypożyczył w ciągu roku 18,4 jednostki książek, czasopism    
i zbiorów specjalnych. Zgodnie z danymi GUS najwyższa i najniższa średnia wypożyczeń 
przypadająca na jednego czytelnika przedstawiała się następująco w poszczególnych gminach: 
 
Boleszkowice  71,2    Bierzwnik  7,2 
Brojce   64,4    Dobrzany  8,0 
Cedynia  62,7    Rewal   8,1 
Nowogródek Pom. 49,9    Warnice  9,3 
Bielice   47,0    Barwice  9,5 
Dolice   43,3    Golczewo  9,9 
Łobez   42,2     
Resko   40,6 
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Powyższe zestawienie nasuwa wątpliwości co do rzetelności prowadzonych statystyk, pomimo 
wskazówek bibliotek powiatowych i Książnicy Pomorskiej.  
 
 
Udostępnianie zbiorów na miejscu (książki, czasopisma, zbiory specjalne) 
 

 Jednostki w tysiącach % ogółu  
2008 

Różnica w tys. 
stos. do 2007  2007 2008 

książek 1.501,0 1.471,0 50,9 - 30,0 

czasopism (opr. i nieopr.) 1.462,5 1.364,6 47,3 - 97,9 

zbiorów specjalnych 61,3 52,0 1,8 -9,3 

ogółem 3.024,8 2.887,6 100 - 137,2 

 
Średnio jeden zarejestrowany czytelnik w woj. zachodniopomorskim skorzystał na miejscu z 10,2 
jednostek zbiorów ogółem.   
Poniżej podajemy przykłady ukazujące różnice między bibliotekami w poszczególnych gminach: 
 
Suchań   71,5    Bierzwnik  0,5 
Cedynia  61,5    Krzęcin   0,7 
Ińsko   51,8    Rewal   0,9 
Nowe Warpno  42,3    Kalisz Pom.  1,2 
Recz   39,0    Mielno   1,2 
Łobez   34,5    Tychowo  1,2 
 
 
Ogółem w bibliotekach udzielono 1.693,3 tys. informacji, w tym bibliograficznych 428,8 tys. 
W 2008 roku zanotowano ogółem 3.387,4 tys. odwiedzin, w tym w czytelniach i kącikach 
czytelnianych 1.037,0 tys. Z Internetu skorzystano 340,7 tys. razy. 
  
 
Wypożyczenia międzybiblioteczne 
 
 Wypożyczenia międzybiblioteczne stanowią uzupełnienie własnych zbiorów w poszczególnych 
bibliotekach. Szczególnie dotyczy to bibliotek szczebla miejsko – gminnego i gminnego. Wypożyczały 
one ze zbiorów Książnicy Pomorskiej i Koszalińskiej Biblioteki Publicznej oraz bibliotek uczelnianych  
z naszego województwa i województw ościennych. Jednak biblioteki w miejscowościach leżących 
blisko Szczecina i Koszalina rzadko korzystały z tej formy udostępniania. Czytelnik wolał przyjechać 
do Książnicy czy KBP niż czekać na realizację zamówienia. Wśród zamawianych pozycji przeważa 
tematyka naukowa, choć zdarza się również sporadycznie literatura piękna. Głównymi użytkownikami 
tej formy usług są studenci oraz osoby pracujące uzupełniające wykształcenie.  
 

Około czterdziestu bibliotek wykazało w swoich sprawozdaniach wypożyczenia 
międzybiblioteczne jako istotną formę działalności na rzecz czytelnika. Najwięcej wypożyczeń 
zanotowano w Książnicy Pomorskiej (do innych bibliotek wypożyczono 1270 jedn., sprowadzono 230 
jedn. – w tym z zagranicy 47) i Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (na 347 zamówionych pozycji 
sprowadzono 270 woluminów, do innych bibliotek wypożyczono 159 woluminów). Zwiększający się 
udział w wypożyczeniach międzybibliotecznych mają dokumenty wtórne (przede wszystkim 
kserokopie, a ponadto: mikrofilmy i kopie cyfrowe). Coraz częściej wypożyczenia międzybiblioteczne 
stosowane są między  bibliotekami publicznymi w powiecie oraz w gminie. Miejska Biblioteka 
Publiczna w Białogardzie obsługiwała biblioteki powiatu białogardzkiego w formie wypożyczeń 
międzybibliotecznych, łącznie wypożyczono 197 wol. Niektóre biblioteki z gmin o niskim budżecie np. 
Biblioteka w Mieszkowicach dysponując niewielkimi środkami na zakup nowości, niemal całość 
funduszy przeznaczają na zakup książek do biblioteki głównej, a swoim filiom wypożyczają książki na 
zamówienie czytelnika.  
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IX. Upowszechnianie czytelnictwa 
 
 
Udział bibliotek publicznych w zapewnieniu obsługi specjalnym grupom czytelniczym 

 
W związku z licznymi remontami, jakie miały miejsce w 2008 r. obecnie 78 (+ 7) obiektów 

bibliotecznych jest przystosowanych dla niepełnosprawnych - głównie podjazdy do bibliotek. Niewiele 
obiektów bibliotecznych ma przystosowane toalety oraz układ wewnętrzny pomieszczeń, często 
również brakuje wind. Lokalizacja wielu z bibliotek nie pozwala na samodzielne dotarcie czytelnika 
niepełnosprawnego do obiektu bibliotecznego.  

Podobnie jak w latach poprzednich biblioteki współpracują z wszelkimi instytucjami 
usytuowanymi na terenie gmin a działającymi na rzecz ludzi chorych, starych, niepełnosprawnych,       
z rodzin patologicznych. Wszędzie tam, gdzie działają warsztaty terapii zajęciowej lub świetlice 
terapeutyczne, biblioteki publiczne aktywnie z nimi współpracują.  

Dobrym przykładem takiej współpracy jest Koszalińska Biblioteka Publiczna, gdzie w 2008 
roku systematycznie dwa razy w tygodniu odbywały się zajęcia, w których uczestniczyła młodzież 
niepełnosprawna intelektualnie z Warsztatów Terapii Zajęciowej. Odbyły się 33  zajęcia, w których 
uczestniczyły 342 osoby. Podstawą tych zajęć była muzyka. Grupa młodzieżowa Stowarzyszenia 
„IKAR” uczestniczyła raz w miesiącu w zajęciach biblioterapeutycznych odbywających się w fonotece. 
Przeprowadzono 5 spotkań, w których uczestniczyło 13 osób. Cykl zajęć kończy się co roku uroczystą 
imprezą integracyjną, w której uczestniczą  wszystkie dzieci i młodzież, które wcześniej brały udział    
w tych zajęciach.  
 W Książnicy Pomorskiej od kilku lat działa w ramach Centrum Aktywności Kulturalnej Osób 
Niepełnosprawnych Wzrokowo „Słoneczna Pracownia” Ze środków MKiDN pozyskano fundusze na 
działalność Centrum (14.400 zł). Działalność Centrum skupiła się na spotkaniach integrujących osoby 
słabo widzące i niewidome, uaktywniając je twórczo, m.in. poprzez prezentację swoich dokonań.         
W 2008 roku odbyło się 14 spotkań. „Słoneczna Pracownia” objęta jest patronatem szczecińskiego 
Lions Club, który od kilku lat doposaża pracownię oraz troszczy się o jej podopiecznych. 
 Filie 4 i 28 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie obsługują czytelników niewidomych 
i niedowidzących wypożyczając książkę mówioną i książki z dużymi literami.  
 

W miejscowościach gdzie usytuowane są domy dziecka, domy opieki społecznej, szkoły 
specjalne, ośrodki szkolno-wychowawcze, areszty śledcze, zakłady karne biblioteki na ogół nawiązują 
z nimi współpracę. Polega ona na zakładaniu punktów bibliotecznych, organizacji imprez w bibliotece 
dla osób „sprawnych inaczej” czy wystaw eksponatów wykonanych przez osoby niepełnosprawne,  jak 
i osadzone w miejscach odosobnienia. 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Dębnie współpracuje ze Szpitalem Powiatowym, co tydzień 
dostarczając chorym komplety książek i czasopisma. Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach 
prowadzi swoją filię na terenie szpitala SPZZOZ, kilka bibliotek prowadzi punkty biblioteczne               
w szpitalach i sanatoriach. Powszechnym zjawiskiem staje się dostarczanie książek osobom chorym, 
starszym, często samotnym za pośrednictwem osób trzecich (często są to aktywy biblioteczne). 
Szereg bibliotek współpracuje z Polskim Związkiem Niewidomych. Biblioteki, którym skąpy budżet nie 
pozwala na coroczny zakup książki mówionej (kasety, audiobooki) korzystają ze zbiorów Biblioteki 
Centralnej PZN wypożyczając komplety tytułów na dłuższy czas (np. Miejska Biblioteka Publiczna       
w Łobzie, Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu). 
 
Ciekawą formę upowszechniania czytelnictwa stanowi działalność Dyskusyjnych Klubów Książki. 
W województwie zachodniopomorskim funkcjonuje 25  klubów, w tym 6 dla młodzieży  (w stosunku do 
roku 2007 przybyły 3 kluby dla dorosłych). Łączna liczba członków stałych klubu wynosi – 212.           
W projekcie uczestniczą biblioteki publiczne w: Barlinku, Chojnie, Choszcznie, Dębnie, Drawsku 
Pomorskim, Gryficach, Gryfinie, Dobrej Filia w Mierzynie,  Kołobrzegu, Koszalinie, Lipinach, 
Międzyzdrojach, Nowogardzie (Biblioteka Publicznego Gimnazjum nr 3), Pyrzycach, Sławnie, 
Stargardzie Szczecińskim, Szczecinie (Książnica Pomorska), Trzebiatowie i Złocieńcu. 
 
Spotkania odbywają się średnio raz na 3 tygodnie. Łącznie odbyło się 285 spotkań.  
W ramach Klubu  odbyło  się  31  spotkań  autorskich.  Zaproszeni  byli:  Arkadiusz  Niemirski (3 razy), 
Krzysztof Petek (1), Beata Ostrowicka (2), Anna Onichimowska (6), Michał Jagiełło (1), Dariusz Bitner 
(1), Ewa Nowak (3), Emilia Szydłowska (1), Marta Fox (1), Karol Maliszewski (1), Grzegorz Kasdepke 
(8), Ksawery Jasieński (1), Laura Łącz (1), Joanna Krzyżanek (1). 



16 
 

Spotkania DKK cieszą się zainteresowaniem społeczności lokalnych, a informacje o nich są regularnie 
obecne w mediach. 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie prowadzi Internetowy Dyskusyjny Klub Książki. W ramach 
zawartych porozumień odbywały się czaty z pisarzami: Sławomirem Shuty, Izabelą Sową, Zygmuntem 
Miłoszewskim, Olgą Tokarczuk, Michałem Zabłockim.  
 
 
Inne formy upowszechniania czytelnictwa 
 

Wszędzie tam, gdzie znajdują się placówki policji, straży pożarnej, organów leśnictwa, ośrodki 
kultury, ośrodki sportu i rekreacji,  media - są one wciągane do współpracy przez biblioteki publiczne. 
Ponadto niemal wszystkie biblioteki współpracują z organizacjami pozarządowymi działającymi na 
terenie oddziaływania bibliotek. Wymienić tu można: koła emerytów i rencistów, koła gospodyń 
wiejskich, Seniorzy ZHP, stowarzyszenia społeczno – kulturalne, stowarzyszenia miłośników 
poszczególnych miejscowości, związki Sybiraków, kresowiaków, koła wędkarskie.  
 
 Z uwagi na występujący spadek  czytelnictwa biblioteki stosują wiele form mających 
zachęcić do korzystania z ich usług. Można tu wymienić między innymi: 
- coraz szerszą ofertę działalności kulturalno – oświatowej, 
organizację obchodów „Tygodnia Bibliotek” zgodnych z myślą przewodnią ogłoszoną na dany rok 
przez ZG SBP, 
- kontynuację akcji „Cała Polska czyta dzieciom”, 
- dostarczanie zbiorów do domu osobom niepełnosprawnym, chorym i w podeszłym wieku, 
- wypożyczenia nocne i weekendowe, 
- telefoniczne i internetowe zamawianie i przedłużanie książek, 
- zamawianie książek drogą elektroniczną, 
- współpracę ze szkołami i przedszkolami (np. lekcje biblioteczne, organizacja imprez rocznicowych,   
konkursów, wystaw, wspólne opracowywanie wykazów lektur szkolnych), 
- współpracę z radami parafialnymi (np. jasełka, imprezy wielkanocne), 
- współpracę z lokalnymi mediami - głównie z prasą lokalną (informacje o działalności biblioteki, 
nowych nabytkach, planowanych imprezach), 
- współorganizowanie wraz z samorządami imprez o charakterze ogólnogminnym. 
 
 
  
X. Działalność naukowa i wydawnicza. Rocznice, jubileusze, ważne wydarzenia 
 
 
Działalność wydawnicza w 2008 roku 
 
Książnica Pomorska: 

-  Bibliotekarz Zachodniopomorski nr 2/2007, nr 3/2007, nr 4/2007, 
-  Skarby Książnicy Pomorskiej (dodruk w wersji polskiej i niemieckiej), 
-  Informator Książnicy Pomorskiej, 
- Dokąd zmierzamy? Książka i jej czytelnik (materiały z konferencji, w serii Bibliotekarza            
Zachodniopomorskiego), 
- Młodzi rzecznikami nowoczesności w bibliotece XXI wieku (materiały z III Forum Młodych  
Bibliotekarzy, w serii Bibliotekarza Zachodniopomorskiego). 

 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 

-  wydawnictwo pokonkursowe "Literacki start" (pokłosie Wojewódzkiego Konkursu) –  w    całości 
przygotowane w Bibliotece, 
- „Kultura koszalińska” – Almanach 2007 (wydawnictwo po raz pierwszy zostało opracowane         
w roku 2006 - za rok 2005, ukazuje się z inicjatywy Rady Kultury przy Prezydencie Miasta), 
- 12 zeszytów informatora kulturalnego „Miesiąc w Koszalinie” (ukazuje się cyklicznie                   
od listopada 2005 r.), 
-  Wojciech Grobelski  „Historia garnizonu w Koszalinie cz. I”, 
-  Krzysztof Bukowski „Urzędy Bezpieczeństwa na Pomorzu Środkowym w latach 1945 – 1956”, 
-  Rocznik Koszaliński nr 35 (za 2007 r.), 
- „60 lat wojskowego szkolnictwa zawodowego w Koszalinie”. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie:  
– tomik Klubu Literackiego „Pod piórem”. 

 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno:  
- „Z szuflady do ...” pozycja z serii Dębnowska Biblioteczka - zawiera wiersze młodzieży                       
z miejscowego liceum, 
– Katalog poplenerowy XV Międzynarodowego Pleneru Malarskiego Dębno 2008. 

 
Biblioteka Miejska w Darłowie: 
 – „Pierwsza fala poezji darłowskiej”  - tomik poetycki. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu: 
– wydawnictwo pokonferencyjne - „Nowe trendy w literaturze i ilustracji dla dzieci. Książka 

obrazkowa”. 
 

Biblioteka im. Marii Skłodowskiej – Curie w Policach: 
– „Czas na skrzydła” - pokonkursowy Almanach Literacki  VI edycji Konkursu Literackiego              

im. K. I. Gałczyńskiego. 
 

Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju wydała we współpracy z Centrum Kultury:  
– Derwich Krystyna: „Karuzela życia”, 
- „Połczynianie piszą” - prace laureatów konkursu poetyckiego, 
- „Jak rozkochać dziecko w książkach”. 

 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Trzebiatowie: 
– „Trzebiatów – spotkania pomorskie”, t.7 – materiał pokonferencyjny (wraz z Trzebiatowskim 

Ośrodkiem Kultury). 
 

Biblioteka Publiczna w Złocieńcu:  
– X tomik poezji w ramach cyklu „Spotkania z Zajączkiem”. 

 
Szereg pracowników bibliotek umieszcza artykuły w prasie lokalnej. Obrazują one ciekawsze działania 
bibliotek. 
 
 
Sesje i konferencje 
 
W Szczecinie odbyło się ogólnopolskie „III Forum Młodych Bibliotekarzy: „Młodzi rzecznikami 
nowoczesności w bibliotece XXI wieku” (wrzesień 2008) zorganizowane przez Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich – Zarząd Okręgu, Książnicę Pomorską i Miejską Bibliotekę Publiczną                 
w Szczecinie. 
 
W Książnicy Pomorskiej zorganizowano m. in. konferencję: 
„Polskie ślady na Dalekim Wschodzie. Polacy w Harbinie” (czerwiec 2008). Okazją do zorganizowania 
tej konferencji było 20.lecie Klubu Harbińczyków w Szczecinie. 

 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno przeprowadziła wspólnie z Urzędem Miasta                         
i Stowarzyszeniem Regionalistów sesję popularnonaukową „Sarbinowo 1758. Nie rozstrzygnięta 
bitwa?”. Sesji towarzyszyła wystawa „Pamiątki z pola bitwy”. 

 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu odbyła się, dofinansowana przez MKiDN, 
Ogólnopolska Konferencja nt. „Nowe trendy w literaturze i ilustracji dla dzieci. Książka obrazkowa”. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Trzebiatowie wspólnie z Trzebiatowskim Ośrodkiem Kultury 
zorganizowała seminarium naukowe „Trzebiatów – spotkania pomorskie 2008”. 
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Działalność kulturalno – oświatowa 
 
Ogółem zorganizowano  w województwie 35.738 zajęcia. W tym:  
- spotkania autorskie – 296 
- pogadanki , odczyty, dyskusje – 1.608 
- konkursy – 2.540 
- lekcje biblioteczne, wycieczki do bibliotek – 4.379 
- zajęcia plastyczne – 7.289 
- wystawy i wystawki – 3.986 
- inne zajęcia – 13.383 
Część powyższych zajęć odbywało się w kołach zainteresowań, których na terenie województwa 
działało 177. 
 
W tym w Książnicy Pomorskiej zorganizowano: 
- konferencje naukowe       5 
- wystawy malarskie i fotograficzne    53 
- promocje książek, spotkania autorskie i literackie (w tym imprezy cyklu „Centrum Aktywności          
Kulturalnej Osób Niesprawnych Wzrokowo”)   53 
- wykłady i prelekcje      17 
- konferencje prasowe       2 
- konkursy (imprezy zewnętrzne)     4 
- koncerty muzyczne       3 
- spotkania w ramach cyklu „Cała Polska czyta dzieciom”11 
- warsztaty i szkolenia dla czytelników     8        
- inne imprezy        9 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
- spotkania autorskie   38 
- pogadanki, odczyty, dyskusje  252 
- konkursy    139 
- lekcje biblioteczne, wycieczki  262 
- zajęcia plastyczne   279 
- wystawy i wystawki   127 
- inne zajęcia    795 
 
 W październiku zapoczątkowano comiesięczny cykl spotkań „Smaki świata”, mający 
na celu prezentację kultury i obyczajów różnych regionów świata. Zorganizowany został Europejski 
Festiwal „Integracja Ty i Ja” oraz Międzynarodowy Festiwal Filmów Dokumentalnych o W. Wysockim 
(wraz           z Muzeum jego imienia). We współpracy z Klubem Inteligencji Katolickiej przygotowano 
Dni Kultury Chrześcijańskiej. W ramach Tygodnia Bibliotek odbyła się impreza dla dzieci pt „Noc           
w bibliotece, czyli literacka zadyma w krainie czarów”. KBP kontynuowała akcję pod patronatem 
Prezydenta Miasta   
 „Bezpieczne wakacje”.  

 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie: 
- spotkania autorskie   11    
- pogadanki, odczyty, dyskusje  17 
- konkursy    7 
- lekcje biblioteczne, wycieczki  235 
- zajęcia plastyczne   22 
- wystawy i wystawki   10 
- inne zajęcia    176 
 
Ponadto bibliotekarze z MBP w Szczecinie co tydzień na antenie Polskiego Radia Szczecin omawiali 
treść książek nominowanych do nagrody „Nike”. Biblioteka prowadziła wraz z Wydawnictwem „Znak” 
(w ramach ogólnopolskiego projektu „Wiersze chodnikowe”) cykl spotkań „Czytam, bawię się                
i poznaję”. Filia 13 zorganizowała spotkanie z reżyserem filmu „Honor Generała” Joanną Pieciukiewicz 
połączone z prezentacją wystawy związanej z osobą gen. Sosabowskiego z prywatnych zbiorów Erica 
van Tilbeurga. 
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 Niemal wszystkie biblioteki dysponujące warunkami lokalowymi, prowadziły zajęcia 
kulturalno - oświatowe. Najliczniejsze i najbardziej zróżnicowane formy zajęć k–o organizowały 
biblioteki połączone z centrami / ośrodkami kultury. W tym przypadku trudno oddzielić tę działalność 
biblioteki od działań centrum kultury.  
Poniżej przytaczamy przykłady działań k-o, które po lekturze sprawozdań wydały się szczególnie 
ciekawe. 
 
Biblioteka Publiczna w Barwicach i jej filie prowadzą wspólnie z Ośrodkiem Kultury i Turystyki 
teatrzyki kukiełkowe oraz „Teatr żywego planu”. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Białogardzie - wśród wielu wystaw wyróżnić można 
Wystawę Rysunku Satyrycznego Olense Kartoenale (Belgia). 
 
Biblioteka Publiczna w Białym Borze 
Przy Bibliotece działa zespół artystyczny „Zazule”, który zajął 1. miejsce w VI. Przeglądzie Teatrów 
Profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w Miastku – woj. pomorskie. Biblioteka współorganizowała Dni 
Białego Boru.   
 
Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz prowadzi szczególnie bogatą działalność k - o adresowaną 
do dzieci. Do ciekawszych zajęć należały: 
- akcja „Koszyk z książkami” (wypożyczanie książek maluchom na terenie przedszkola), 
-  wystawa fotograficzna „Świat w obiektywie gimnazjalisty”', 
- konkurs literacko-plastyczny dla dzieci w wieku 3-6 lat „Nie musisz jechać do Afryki...”, 
- zajęcia związane z bezpiecznym Internetem „Nie wiesz kto siedzi po drugiej stronie”, 
- gminny konkurs recytatorski „Tuwimki”, 
- wieczór z duchami z okazji Halloween. 

 
Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach: 
- Jesienne spotkania artystyczne – impreza dofinansowana ze środków PFRON Starosty 
Koszalińskiego, 
- prowadzi „Galerię po Schodach” (liczne wystawy), 
- Filia w Darginii prowadzi kółko teatralne oraz grupę taneczną „Czarodziejki”. 
 
Przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bornem Sulinowie działają m.in. sekcje plastyczna i gry na 
gitarze, „Grupa Twórców”, Klub Literacki „Pod Piórem”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie podjęła ciekawą, zaplanowaną cyklicznie inicjatywę 
spotkań literackich pod nazwą „Sztafeta Literacka” polegającą na jednoczesnym czytaniu utworów 
wybranego autora we wszystkich placówkach powiatu. Podczas „I Sztafety” w 30. Placówkach 
powiatu czytane były utwory Doroty Dobak – Hadrzyńskiej. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie: 
- w cieszącym się dużym powodzeniem Kąciku Malucha odbywały się zajęcia biblioterapeutyczne, 
- rozpoczęła działalność Kawiarenka Artystyczna w której odbywa się promocja dzieł lokalnych 
twórców oraz organizowane są spotkania z ciekawymi ludźmi, 
- Konkurs Jednego Poety. 
 
Biblioteka Miejska w Darłowie: 
- z okazji nadania Bibliotece imienia Agnieszki Osieckiej odbyło się przedstawienie „Cafe Sax” oraz 
recital jej piosenek, 
- „Święto Poetów” - prezentacja utworów przez 40. twórców amatorów z regionu słupskiego, 
bytowskiego i darłowskiego, 
- przy Filii w Darłówku działa teatrzyk amatorski. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno 
- wieczór poezji młodych twórców „Z szuflady do ...”. Imprezie towarzyszyła promocja tomika wierszy  
z serii „Dębnowska Biblioteczka”. 
- XV Międzynarodowe Spotkania Twórcze – plener malarski z udziałem 12. artystów z Polski                 
i Niemiec, 
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- obchody Europejskich Dni Dziedzictwa na Pomorzu Zachodnim pod hasłem „Korzenie tradycji.       
Od Ojcowizny do Ojczyzny”. 

 
Biblioteka Publiczna w Dobrej (powiat łobeski) 
Przy Bibliotece działa zespół młodzieżowy „Fermata”, który w 2008 r. zajął 1. miejsce w Przeglądzie 
Piosenki Turystyczno-Ekologicznej w Resku oraz zdobył wyróżnienie w Powiatowym Przeglądzie 
Piosenki Estradowej w Łobzie. Biblioteka prowadzi również zespół dziecięcy „Kruszyny”. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie w ramach obchodzonego Goleniowskiego 
Roku Kultury odbyły się w dwóch etapach uroczystości 60. lecia Biblioteki: I – Majowe Dni Biblioteki,  
II – Spotkania z kulturą Goleniowa (prezentacja w Książnicy Pomorskiej). 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach: 
- wystawa „Biblioteka w filatelistyce”' 
- wystawa ze zbiorów IPN w Szczecinie „W poszukiwaniu nowego domu. Migracja ludności na 
Pomorzu Zachodnim w latach 1945 – 50”' 
- wykład prof. Jerzego Wojciechowskiego „Wymagania współczesności – nowy typ osobowości – 
nowy typ biblioteki”'. 
 
Biblioteka publiczna w Gryfinie: 
- zajęcia biblioterapeutyczne, 
- uroczyste obchody 60. lecia Biblioteki, 
- wystawa „Historyczne i kartograficzne zbiory Biblioteki Publicznej w Gryfinie”.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu: 
- realizacja projektów dofinansowanych przez Gminę Kołobrzeg: „Biblioteka bezpieczna i przyjazna 
dziecku”, „Ekologia z Biblioteką 2008”, 
- „Indiańskie lato” imprezy dla dzieci i młodzieży. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Karsku (gmina Nowogródek Pomorski) współorganizowała:  
- powiatowy konkurs na palmę wielkanocną, 
- przegląd muzyczny „Scena dla każdego”, 
- Powiatowy Przegląd Miniatur Andersenowskich. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Łobzie współorganizowała: 
- imprezę o zasięgu powiatowym „Wielkanocna Baba”, 
- konkurs plastyczny dla dzieci w wieku przedszkolnym „Mój ulubiony bohater książkowy”. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Manowo z siedzibą w Wyszewie 
W ramach projektu „Lepsza wieś” Biblioteka przeprowadziła 8 szkoleń artystyczno - kulturowych            
i warsztatów dla młodzieży pod hasłem „Trudny optymizm – budowanie własnej osobowości poprzez 
literaturę i sztukę”. W szkoleniach wzięła udział młodzież z sąsiednich miejscowości: Rosnowo, 
Wyszewo, Bonin, Wyszebórz.  
 
Miejsko - Gminna Biblioteka Publiczna w Mieszkowicach przeprowadziła II edycję konkursu 
literackiego „Świat baśni wierszem malowany”. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta w Mirosławcu: 
- konkurs ekologiczny „Woda bogactwem ziemi”' 
- akcja „Bezpieczny Internet”.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie: 
- w ramach corocznej imprezy „Lato z Muzami” Biblioteka zorganizowała plener malarski, wystawę 
poplenerową oraz spotkania z artystami, 
- Biblioteka brała udział w organizacji „Festiwalu Filmów Ekologicznych EKOFILM 2008” udostępniając 
publiczności wystawy, przeprowadzając spotkania i konkursy, 
- IV Finał gminnego konkursu czytelniczego „W krainie koszmarnego Karolka”, 
- poranki malucha dla dzieci w wieku 2 – 5 lat (uczestniczyło 765 dzieci), 
- XII edycja gminnego konkursu historycznego „Ziemia Nowogardzka nasza mała Ojczyzna”. 
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Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna w Pełczycach zorganizowała serię spotkań dla młodzieży 
gimnazjalnej na temat przeciwdziałania narkomanii, alkoholizmowi i przemocy. Spotkaniom 
towarzyszyły filmy edukacyjne. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów prowadzi teatrzyk dziecięcy „Polanowskie Duszki”, 
we współpracy z którym zorganizowała warsztaty teatralne dla dzieci. 
 
Biblioteka im. M. Skłodowskiej – Curie w Policach: 
- we współpracy z Regionalnym Stowarzyszeniem Literacko - Artystycznym w Policach organizowane 
są comiesięczne spotkania dyskusyjno – literackie, 
- VI Regionalny Konkurs Literacki im. K.I. Gałczyńskiego. 
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie wspólnie z Centrum Kultury zorganizowała: 
- Turniej Skamandrytów (kontynuacja z lat poprzednich), 
- konkurs literacki „Połczynianie piszą” zakończony publikacją. 
 
Biblioteka Publiczna w Postominie przeprowadziła zajęcia bajkoterapeutyczne dla dzieci                  
i młodzieży.  
 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna włączyła się w obchody 745. lecia nadania praw miejskich Pyrzycom. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta w Sianowie: 
- obchodziła uroczyście Jubileusz 60.lecia Biblioteki, 
- Gminny Festiwal „W świecie sianowskich legend”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Siemyślu: 
- działa sekcja żywego słowa, 
- przygotowane zostały i wystawione jasełka pt „Wieczór wigilijny”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie pomimo długotrwałego remontu pomieszczeń, z okazji Dni 
Sławna, Biblioteka zorganizowała wystawę ze zbiorów IPN „W poszukiwaniu nowego domu”. 
Wystawie towarzyszyła prelekcja pracownika IPN. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Stanominie (gmina Białogard) zorganizowała I Gminny Konkurs dla 
Radnych, Sołtysów i pracowników Urzędu Gminy Białogard pod hasłem „Wiem wszystko o ...”. 
 
Książnica Stargardzka: 
- wznowił działalność Teatrzyk Pinokio, który dał 30 przedstawień o tematyce baśniowej dla 883 dzieci 
z całego powiatu, 
- warsztaty teatralne, którym towarzyszyły spotkania z aktorami Teatru Pleciuga ze Szczecina, 
- Miejska Uroczystość Pasowania na Czytelnika Książnicy, 
- VII edycja Festynu Artystycznego „Na ulicy Magicznej” z udziałem 400 twórców powiatu 
stargardzkiego. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno wspólnie z Urzędem Gminy zorganizowała „Gminny 
Festiwal Jasełek” oraz warsztaty teatralne dla dzieci i młodzieży. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu zajęła 2.miejsce w konkursie „Trytony” pod patronatem  
Prezydenta Miasta (w kategorii edukacja, kultura, turystyka i sport). Ponadto zorganizowała: 
- wystawę „Witraże z fantazją”,  
- spektakl dla dzieci „Pchła Szachrajka” w wykonaniu aktorów szczecińskich, 
- spektakl dla dzieci „Ale w koło jest wesoło” w wykonaniu holenderskich artystów cyrkowych, 
- prezentację twórczości plastycznej dzieci niepełnosprawnych ze Świnoujścia oraz z niemieckiego 
regionu przygranicznego, 
- liczne zajęcia oświatowe dla dzieci i dorosłych. 
 
Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna w Trzcińsku Zdroju: 
- wystawy: „Monety świata”, fotograficzna „Życie kulturalne w gminie 1945 – 1970”, „Pielęgnujemy 
pamięć tamtych lat” (pamiątki uzyskane od mieszkańców, 
- bogata impreza artystyczna z okazji 60.lecia Biblioteki. 
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów: 
- kontynuował działalność Teatrzyk Pod Antresolą, 
- III Przegląd Małych Form Teatralnych „Marynki 2008”, 
- V edycja konkursu na limeryk o Trzebiatowie, 
- „Czwartkowe baśnie” - cykl dla dzieci, za który Biblioteka otrzymała wyróżnienie za najlepiej 
przeprowadzoną akcję „Cała Polska Czyta Dzieciom”, 
- Międzynarodowy Konkurs Twórczości Plastycznej - „Krajobraz malowany tęczą – rzeczywistość, 
którą warto ocalić od zapomnienia”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Tychowie z okazji obchodów swego 60. lecia zamieściła w trzech 
numerach „Tychowskich Wieści” rys historyczny Biblioteki i szczegółową informację o jej zbiorach         
i zakresie usług. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Wałczu: 
- kolejna edycja konkursu „Czy znasz dzieje Ziemi Wałeckiej” dla szkół gimnazjalnych                           
i ponadgimnazjalnych Wałcza i powiatu wałeckiego. 
 

Z innych, nie wspomnianych wyżej, ciekawszych form pracy kulturalno – oświatowej                
prowadzonych przez biblioteki województwa należy wymienić: 
- szereg imprez wiążących się z obchodami Roku Herbertowskiego. Książnica Pomorska delegując 
swojego sekretarza naukowego - panią Cecylię Judek z wykładami o Z. Herbercie wspomogła wiele 
bibliotek (Chojna, Choszczno, Drawsko Pom., Kalisz Pom., Kamień Pom., Kobylanka, Mieszkowice, 
Nowogard, Płoty, Pyrzyce, Stargard Szczec., Świnoujście), 
- licznie organizowane obchody 55 rocznicy śmierci Juliana Tuwima, 
- imprezy związane z obchodami 100. lecia wydania „Ani z Zielonego Wzgórza”,  
- szereg imprez związanych z obchodami „Tygodnia Bibliotek”, 
- kontynuowana była akcja „Cała Polska czyta dzieciom”, w którą bibliotekarze angażują znane osoby 
społeczności lokalnej, 
- w miarę możliwości biblioteki organizowały zajęcia  podczas ferii pod hasłem „Ferie w bibliotece” 
oraz w czasie wakacji – „Wakacje w bibliotece” (do najciekawszych należały imprezy zorganizowane 
w Bibliotece Publicznej Gminy Biesiekierz, Koszalińskiej Bibliotece Publicznej i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Kołobrzegu), 
- coraz więcej bibliotek włącza się w działania Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 
- w bibliotekach obchodzono święta narodowe i ważniejsze rocznice historyczne i kulturalne. 
 
 
 
XI. Współpraca międzynarodowa 
 

Książnica Pomorska współpracowała w 2008 r. z następującymi zagranicznymi bibliotekami                
i instytucjami: 
- Landesbibliothek Mecklenburg Vorpommern (LBMV) – Schwerin, 
- Landesmuseum Mecklenburg-Vorpommern - Greifswald (Muzeum Krajowe Meklemburgii Pomorza    
Przedniego), 
- Uniwersitätsbibliothek - Greifswald (Ivo Asmus) - nawiązanie współpracy ws. wymiany danych 
bibliograficznych i wydawnictw regionalnych, 
- Die Landeszentrale für Politische Bildung Mecklenburg-Vorpommern (Centrala Krajowa Edukacji 
Politycznej Meklemburgii - Pomorza Przedniego),  
-  Amt Klützer Winkel, 
- Książnica Pomorska nawiązała także kontakty z przedstawicielami niemieckiego rynku 
wydawniczego  i antykwarycznego (m.in. B. Aischmann).   
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach podjęła współpracę z Biblioteką w Lommie 
(Szwecja). 
Biblioteka Publiczna w Dobrej Nowogardzkiej wzięła udział w przygotowaniu Jarmarku w Buchow 
(Niemcy). 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna z okazji 10. lecia współpracy miast partnerskich Pyrzyce – Korbach 
zorganizowała wystawę okolicznościową. 
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XII. Udział bibliotek publicznych w projektach, grantach, konkursach 
 
 
Książnica Pomorska: 

W 2008 roku przygotowano i złożono 16 projektów, z których 6 otrzymało dofinansowanie: 
- III Forum Młodych Bibliotekarzy – „Młodzi rzecznikami  nowoczesności w bibliotece XXI wieku”, (PO  
MKiDN: Rozwój inicjatyw lokalnych),  
- Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niesprawnych Wzrokowo (PO MKiDN Promocja czytelnictwa. 
Priorytet 2: Rozwój sektora książki i promocja czytelnictwa),  
- Rozbudowa zintegrowanego, elektronicznego systemu bibliotecznego Książnicy Pomorskiej                  
w Szczecinie (Tworzenie i wdrażanie systemów informatycznych w sferze kultury  MECENAT 2008),  
- Promocja czytelnictwa i książki wśród dzieci i młodzieży w Książnicy Pomorskiej                                   
w Szczecinie (PO MKiDN Promocja czytelnictwa Priorytet 2. Rozwój sektora książki i promocja 
czytelnictwa),  
- Modernizacja budynku Książnicy Pomorskiej przy ul. Dworcowej Muzeum Literatury Pomorza 
Zachodniego (Oś priorytetowa 6: Rozwój Funkcji Metropolitalnych, Działanie 6.2: Wzrost atrakcyjności 
kulturalnej na obszarze metropolitalnym, Poddziałanie 6.2.1: Rozwój infrastruktury kulturalnej na 
obszarze metropolitalnym),  
- Zachodniopomorska Biblioteka Cyfrowa - realizator Książnica Pomorska                                                
w Szczecinie (Oś priorytetowa 3: Rozwój Społeczeństwa Informacyjnego, Działanie 3.1: Infrastruktura 
społeczeństwa informacyjnego). 
 
 
Oprócz dotacji na zakup nowości wydawniczych (1 063 239 zł) biblioteki wydatkowały z programów 
operacyjnych MKiDN 163 408 zł: 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Białogardzie – projekt „Spotkania dla Małych                
i Dużych w Bibliotece” w ramach którego Biblioteka zrealizowała 2 spotkania dla dzieci i młodzieży 
oraz ogłosiła konkurs literacki „I Ty możesz zostać Anią z Zielonego Wzgórza”, 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Czaplinek –  Program Operacyjny Infrastruktura Kultury  
-  doposażenie biblioteki w komputery, 
 
Biblioteka Miejska w Darłowie:  
– wydanie tomiku poetyckiego  „Pierwsza fala poezji darłowskiej”, 
- środki na konkurs literacki o Darłowie „Patriotyzm Jutra”, 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu - Ogólnopolska Konferencja nt. „Nowe trendy                    
w literaturze i ilustracji dla dzieci. Książka obrazkowa”,  
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna - Akcja „Kocha – lubi – szanuje – myśli – czyta – surfuje” 
skierowana dla gimnazjalistów,  
 
Biblioteka im. M. Skłodowskiej – Curie w Policach  -  "Młodzi Policzanie Pora na Spotkanie                 
i Malowanie: cykl spotkań z pisarzami literatury dziecięcej i młodzieżowej oraz cykl konkursów 
plastycznych", 
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju – “Cztery Pory Roku z Książką”, 
 
Książnica Stargardzka: 
- „Jesienna przygoda z książką” – międzyszkolne konkursy literacko-artystyczne ze znajomości 
literatury dziecięcej, 
- „Teatrzyk Pinokio czyta i przedstawia dzieciom…” – czytanie i inscenizacja popularnych baśni 
dziecięcych, 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie:  
- Internetowy Dyskusyjny Klub Książki,  
- spotkania z książką dla dzieci „Czytam – bawię się i poznaję”,  
- „Herbatka u …” – trzymiesięczny cykl spotkań, 
 



24 
 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów – “Ogrody Marii Czartoryskiej – trzebiatowskie 
spotkania literackie” III edycja. 
 

Biblioteki wykazywały dużą aktywność w pozyskiwaniu dodatkowych środków, głównie           
ze starostw powiatowych. Z Funduszu Wspomagania Wsi środki otrzymały biblioteki w: Osinie, 
Połczynie Zdroju,  Brojcach, Czaplinku i Manowie. Od Gminnych i Miejskich Komisji                           
ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wsparcie finansowe otrzymały między innymi biblioteki        
w Biesiekierzu i Kołobrzegu.      Z Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej środki otrzymały biblioteki 
w Biesiekierzu, Tucznie i Gryfinie. PFRON wsparł finansowo bibliotekę w Polanowie (30 400 zł)            
i Bobolicach. Pozyskane środki przeznaczano na działania społeczne, głównie organizowanie ferii        
i wakacji dla dzieci ze środowisk wiejskich. 
 
 
Ponadto: 
Gminna Biblioteka Publiczna w Brojcach ze środków Poakcesyjnego Programu Wsparcia 
Obszarów Wiejskich prowadzi świetlicę, 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie przy współpracy z Urzędem Miasta opracowała projekt  
pod nazwą „Międzynarodowe Centrum Kultury i Transferu Wiedzy”, którego realizacja pozwoli na 
zinformatyzowanie placówki i stworzenie wirtualnej biblioteki w gminie Choszczno. Projekt ma objąć 
remont i modernizację oraz informatyzację i wyposażenie  Biblioteki, 
 
Biblioteka Publiczna w Dobrej Nowogardzkiej skorzystała ze środków Polsko – Amerykańskiej 
Fundacji Wolności – Równać Szanse przeznaczonych na realizację projektu „Jak Wendowie w Dobrej 
żyli – promocja walorów turystycznych”, 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Ostrowice, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów – Filie            
w Żydowie i Nacławiu oraz Gminna Biblioteka w Stanominie przystąpiły do projektu Centra 
Kształcenia na Odległość na Wsiach w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwoju 
Zasobów Ludzkich z Europejskiego Funduszu Społecznego, 
 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna otrzymała refundację za zrealizowany w 2006 r. projekt „Dni św. 
Ottona z Bambergu” w ramach programu INTERREG III współfinansowanego z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w wysokości 39 933 zł oraz z budżetu państwa w wysokości 3 991 
zł., 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie – pozyskała z Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
środki na remont budynku. W ramach projektu: „Termomodernizacja obiektów budowlanych Gminy 
Miejskiej Sławno – Przyjazne Miasto w Regionie Zachodniopomorskim”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu – jest objęta projektem prowadzonym przez Wydział 
Rozwoju Miasta, wspólnym dla kilku instytucji kultury „Rozwój i odtworzenie infrastruktury kultury”       
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego w zakresie 
biblioteki cyfrowej, 
 
Związek Miast i Gmin Dorzecza Parsęty co roku wspomaga działalność bibliotek leżących na terenie 
gmin w nim uczestniczących. W ramach tej działalności w 2008 roku Gminna Biblioteka Publiczna     
w Siemyślu została wyposażona w zestaw komputerowy, 
 
Biblioteka Publiczna w Złocieńcu – uczestniczyła w projekcie „Czas na czytanie. Książka 
wzbogaca” zainicjowanym przez wydawnictwo „Świat Książki”, Fundację Agora” i Agencję Ciszewski 
Public Relations, 
 
Biblioteka Publiczno – Szkolna w Żukowie (gmina Sławno) otrzymała 4 komputery z Europejskiego 
Funduszu Społecznego. 
 
Wyżej podaliśmy przykłady bibliotek, których wnioski zostały pozytywnie rozpatrzone. Ze sprawozdań 
wynika, że wniosków składanych do MKiDN, funduszy, fundacji, stowarzyszeń było znacznie więcej. 
Niestety duża część została rozpatrzona negatywnie. 
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XIII. Działalność bibliotek powiatowych oraz Książnicy Pomorskiej na rzecz 
bibliotek samorządowych województwa zachodniopomorskiego  
 
 
1.Biblioteki powiatowe 

 
W 2008 funkcje powiatowe zaczęły pełnić: 
- od 01.01.2008 Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach, 
- od połowy marca 2008 roku Biblioteka im. Marii Skłodowskiej – Curie w Policach,  
- od kwietnia Miejska Biblioteka Publiczna w Białogardzie. 
 
W 2008 roku sieć bibliotek powiatowych przedstawiała się następująco: 
- 5 bibliotek powiatowych (zadania powiatowe ujęte w statucie), 
- 12 bibliotek, którym powierzono funkcje powiatowe (jedynie na zasadzie porozumień zawartych na 
czas nieokreślony), w tym w powiecie gryfińskim funkcje te pełnią dwie biblioteki, 
- 3 biblioteki w miastach grodzkich (w tym Koszalińska Biblioteka Publiczna pełni funkcję dla powiatu 
grodzkiego i ziemskiego). 
Razem 20 bibliotek. 
 
Dotychczas powiatowych bibliotek nie utworzono w dwóch powiatach: kołobrzeskim i wałeckim. 
 
Finansowanie działalności powiatowej: 
Działalność na rzecz bibliotek w powiecie finansowana jest przez starostwa w różnej wysokości i od 
wielu lat fundusze te nie ulegają zwiększeniu – są one niewystarczające. Niestety w kilku przypadkach 
organizatorzy dotację podmiotową na działalność podległej biblioteki pomniejszają o wielkość środków 
finansowych przekazywanych przez starostwo.  
Większość bibliotek nie posiada stanowisk instruktora (zbyt małe środki od starostw), a pomocą służą  
doświadczeni pracownicy lub dyrektorzy bibliotek powiatowych, pobierając jedynie niewielkie „dodatki 
powiatowe”.  
W całym województwie zatrudnionych jest 17 instruktorów (14 etatów) z tego 11 instruktorów to 
pracownicy Książnicy Pomorskiej, MBP w Szczecinie i Koszalińskiej Biblioteki Publicznej. Taki stan 
rzeczy uniemożliwia systematyczną i rzetelną pomoc merytoryczną bibliotekom publicznym                     
w powiecie. 
 

Wśród dwudziestu bibliotek sprawujących funkcje powiatowe cztery biblioteki nie są 
samodzielnymi instytucjami kultury, działają bowiem w strukturach ośrodków kultury, są to:  
- Ośrodek Kultury. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim, 
- Centrum Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie (jest biblioteką powiatową dla połowy 
powiatu gryfińskiego), 
- Samorządowa Agencja Promocji i Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku, 
- Świdwiński Ośrodek Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie.  
Brak samodzielności organizacyjnej utrudnia wymienionym wyżej bibliotekom pełnienie nadzoru 
merytorycznego nad bibliotekami w powiecie, zwłaszcza, że teren działania ośrodków kultury 
obejmuje jedynie własną gminę a nie cały powiat. 
 
Zadania realizowane przez biblioteki powiatowe w 2008 r.: 
- służenie pomocą merytoryczną placówkom, 
- służenie pomocą w sprawach formalnych i organizacyjnych, 
- prowadzenie szkoleń przez własnych pracowników dla bibliotekarzy z bibliotek powiatu (głównie 
Koszalińska Biblioteka Publiczna i Książnica Stargardzka), 
- szkolenia prowadzone przez osoby zaproszone (Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna                
w  Drawsku, Koszalińska Biblioteka Publiczna, Pyrzycka Biblioteka Publiczna), 
- roczna statystyka GUS z terenu powiatu, 
- finansowanie i organizacja spotkań autorskich w bibliotekach na terenie powiatu                             
(np. w powiecie białogardzkim, choszczeńskim, koszalińskim), 
- organizowanie konkursów o zasięgu powiatowym  dla czytelników różnych grup wiekowych, 
- dokumentacja życia gospodarczego, kulturalnego i politycznego regionu, 
- gromadzenie prasy lokalnej. 
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Coraz częściej ze środków na działalność powiatową dofinansowywany jest udział 
bibliotekarzy  z bibliotek gminnych w szkoleniach organizowanych na szczeblu wojewódzkim                    
i ogólnopolskim, np. Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie zorganizowała i finansowała 
wyjazd szkoleniowy dla bibliotekarzy swojego powiatu do bibliotek w Gorzowie Wielkopolskim 
(województwo lubuskie) i Dębnie. Z tych samych środków niektóre biblioteki powiatowe zakupują 
fachowe bibliotekarskie książki i czasopisma do bibliotek w terenie, a Miejska Biblioteka Publiczna 
w Świdwinie sfinansowała zakup stanowiska komputerowego do Gminnej Biblioteki Publicznej                  
w Brzeżnie oraz oprogramowania bibliotecznego do placówki w gminie Świdwin.   
 

Wzorcowym przykładem działań na rzecz bibliotek w powiecie jest Koszalińska Biblioteka 
Publiczna, mająca 10 filii w samym Koszalinie i ponadto  opiekująca się 26 placówkami powiatu 
ziemskiego (w ramach umowy ze Starostą Powiatu Ziemskiego Koszalińskiego). Biblioteka ta 
zatrudnia dwóch instruktorów na pełnych etatach. Standardowym działaniem Biblioteki jest: 
- organizacja kilku do kilkunastu szkoleń  rocznie (w 2008 r. - odbyło się 10 + konferencja „Biblioteka 
2.0”) dla wszystkich bibliotekarzy z miasta i powiatu oraz „Nowoczesne aranżacje bibliotek i centrów 
kultury” – konferencja wojewódzka (51. uczestników), 
- organizacja i przeprowadzanie powiatowych konkursów dla czytelników (w 2008 r. odbyło się 6), 
- systematyczne mierzenie jakości pracy bibliotek wraz z opracowaniem wniosków i kontrolą ich 
realizacji.  
Każdego roku KBP podejmuje dodatkowe działania na rzecz powiatu; w 2008 roku w ramach 
obchodów „Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci” zorganizowała sesję „naukową” prowadzoną 
przez  dzieci pod nazwą  „W świecie poezji Juliana Tuwima”.  
 

Biblioteki otrzymujące najniższe kwoty na zadania powiatowe ograniczają swoją działalność 
głównie do udzielania porad telefonicznie, zebrania i podsumowania rocznych sprawozdań 
statystycznych      z terenu powiatu.  
W wyjątkowej sytuacji jest Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu, gdzie 
Starostwo Powiatowe przeznacza całość środków na zakup książek do wszystkich placówek               
w powiecie. Rolą Biblioteki Powiatowej jest jedynie podział i rozliczenie powyższych funduszy 
pomiędzy poszczególne biblioteki gminne powiatu. 
 
2.Książnica Pomorska 

 
Seminaria, szkolenia, podnoszenie kwalifikacji  
 
Plan szkolenia i doskonalenia zawodowego bibliotekarzy województwa zachodniopomorskiego 
realizuje Dział Instrukcyjno-Metodyczny Książnicy Pomorskiej. W  2008 roku Dział IM  zorganizował 
następujące konferencje dla dyrektorów bibliotek powiatowych: 
 
a. w Gryficach 16 - 17 kwietnia. Współorganizatorem była Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach. 
Konferencja poświęcona była zagadnieniom: 
- omówienie wyników pracy bibliotek za 2007 rok,  
- standardy pracy bibliotek samorządowych,  
 - "Biblioteka Cyfrowa - Zachodniopomorski System Informacji N@ukowej  i Region@lnej". Cz. 1, 
 
b. w Białogardzie 17 - 19 września 2008  zorganizowana  we  współpracy  z Miejską i Powiatową 
Biblioteką Publiczną w Białogardzie. Tematyka konferencji objęła następujące zagadnienia: 
- prezentacja  Programu „Biblioteka +”, 
- „Biblioteka Cyfrowa” – Zachodniopomorski System Informacji N@ukowej i Region@lnej”. Cz. 2, 
- propozycja Regulaminu Konkursu „Biblioteka Roku”, 
- zasady sprawowania nadzoru merytorycznego nad bibliotekami gminnymi. 
 
W pierwszej połowie roku 2008 dwukrotnie sporządzane były wnioski do MKiDN dotyczące środków 
na szkolenia dla bibliotekarzy z małych bibliotek publicznych województwa. Niestety oba zostały 
rozpatrzone przez Ministerstwo negatywnie. 
 
Mimo negatywnego rozpatrzenia wniosków o środki na szkolenia dla bibliotekarzy województwa 
zachodniopomorskiego Książnica Pomorska zorganizowała 15 szkoleń: 
- 3 – 4.06.08 „Informacja w Internecie” (8 osób),        
- 10.06. „Zmiany w Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej” (25 osób), 
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- 16 - 17.06.08 „Podstawy bibliografii (10 osób), 
- 18–19.06.08 „Podstawowy kurs opracowania formalnego wydawnictw zwartych  w formacie MARC 
21”, 
- 26.06.08 „Praca z dziećmi – warsztaty dla bibliotekarzy bibliotek dziecięcych” (50 osób), 
- 12.05.08 szkolenie dla bibliotekarzy Koszalińskiej Biblioteki Publicznej dotyczące wykorzystania pól 
formatu MARC 21 do podstawowego opisu bibliograficznego druków zwartych, 
- 5.09.08 „Prawo w bibliotece” (19 osób), 
- 15-16.09.08 warsztaty „Biblioterapia w bibliotece – poznaj samego siebie poprzez radość tworzenia    
i uzdrawiającą moc słowa” (13 osób), 
- 29 – 30.09.08 „Opracowanie projektów kulturalnych i współfinansowanie ze środków Unii 
Europejskiej” (7 osób), 
- 20 – 21.10.08 „Norma opisu bibliograficznego i hasła dla druków zwartych – opracowanie zbiorów 
metodą tradycyjną” (7 osób), 
- 01.12.08 warsztaty dla instruktorów bibliotek powiatowych nt. „Kontrola  w podległych placówkach 
bibliotecznych jako element merytorycznego wsparcia bibliotek gminnych” (27 osób), 
- szkolenia dotyczące sprawozdawczości statystycznej GUS prowadzonej metodą elektroniczną 
(10.12.08 w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej - około 80 osób; 16.12.08 i 17.12.08 w Książnicy 
Pomorskiej (około 70 osób łącznie na obydwu szkoleniach w KP), 
- 3.11.08 szkolenie w Pyrzyckiej Bibliotece Publicznej dla bibliotekarzy z powiatu dotyczące selekcji 
zbiorów oraz zapoznanie z programem pilotowanym przez Instytut Książki „Biblioteka +”. 

 
Tematyka szkoleń cieszyła się dużym zainteresowaniem bibliotekarzy i była odpowiedzią na 
zgłaszane przez nich zapotrzebowanie. Z powodu negatywnego rozpatrzenia wniosków z Programu 
Operacyjnego MKiDN uczestnicy szkoleń – bibliotekarze, głównie z małych bibliotek publicznych, byli 
zmuszeni ponieść wyższe koszty uczestnictwa, niż w latach poprzednich.  Maksymalna kwota 
pobierana za  szkolenie od jednej osoby wyniosła 90,- zł (za szkolenie dwudniowe), a mimo to część 
chętnych bibliotekarzy zrezygnowała z powodu podwyższonej opłaty. 
 
Materiały metodyczne dla bibliotek: 
 
- przekazano bibliotekom stopnia gminnego „Standardy pracy bibliotek gminnych”  opracowane przez 
dyrekcję i pracowników działu metodycznego Książnicy Pomorskiej oraz dyrektorów bibliotek 
powiatowych, 
- ten sam zespół opracował  „Standardy pracy biblioteki powiatowej”, 
- przygotowany i rozesłany został: „Wykaz najistotniejszych zmian w klasyfikacji dziesiętnej oraz 
symboli obowiązujących wg UDC – PO58 – wydanie skrócone 2006 r.”., 
- opracowano „Format MARC 21 rekordu bibliograficznego – dla pól haseł przedmiotowych (600 – 
651)” na potrzeby szkolenia, które odbyło się 12.05.2008 w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej,  
- opracowano i rozesłano do wszystkich bibliotek 11 wykazów zawierających 530 adnotowanych 
opisów nowości wydawniczych,  
- Kalendarium na 2009 rok (rozesłano do wszystkich bibliotek województwa). 
- przekazano 3 numery Bibliotekarza Zachodniopomorskiego z 2007 r. i 1 pozycję z Serii  
Bibliotekarza Zachodniopomorskiego.  
 
Mierzenie jakości pracy bibliotek 
 
- 2.07.08 – dokonano mierzenia jakości pracy Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Nowe Warpno. 
Wyniki mierzenia zostały przekazane Urzędowi Miasta i Gminy i Bibliotece w Nowym Warpnie oraz 
Bibliotece im. M. Skłodowskiej-Curie w Policach, jako pełniącej funkcje powiatowe. Biblioteka 
powiatowa ma obecnie za zadanie nadzór merytoryczny nad realizacją wniosków pokontrolnych. 
 
- 19.12.08 – zespół instruktorów Książnicy Pomorskiej i instruktor Książnicy Stargardzkiej 
przeprowadził mierzenie jakości pracy Biblioteki Publicznej w  Suchaniu. Wyniki kontroli  przekazano  
Bibliotece i Urzędowi Miasta i Gminy w Suchaniu oraz Książnicy Stargardzkiej (funkcje powiatowe) ze 
wskazaniem aby instruktor biblioteki powiatowej nadzorował realizację wniosków pokontrolnych. 
- W ramach współpracy Książnicy Pomorskiej z placówkami edukacyjnymi Szczecina przeprowadzony 
został audyt wewnętrzny w Bibliotece Wyższej Szkoły  Humanistycznej  TWP  (na  wniosek  władz  
uczelni).  Odbył  się  on  w terminie listopad/grudzień 2008. 
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 Przy współudziale bibliotek powiatowych w Książnicy Pomorskiej zebrano                        
i opracowano dane statystyczne  dotyczące stanu bibliotekarstwa na Pomorzu Zachodnim 
(sprawozdawczość GUS, tabele dla MKiDN, pomocnicze zestawienia statystyczne).  
Na podstawie analizy zebranych danych statystycznych oraz lektury sprawozdań opisowych 
nadesłanych przez biblioteki, opracowano i wydrukowano „Wyniki pracy bibliotek w 2007 r.”, które 
przesłano (częściowo pocztą elektroniczną) bibliotekom województwa zachodniopomorskiego oraz do 
Biblioteki Narodowej. 
Opracowano i wydrukowano analizę statystyczną i opisową wyników pracy oddziałów i filii dla dzieci 
za 2007 r. pt. „Opis działalności bibliotek dziecięcych”  i przekazano ją bibliotekom w terenie oraz do 
Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej. 
 
 
 
 
 
 
         Dyrektor  

Książnicy Pomorskiej 
 
              
Szczecin, marzec 2009 r.         Lucjan Bąbolewski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uwagi: 
 
- tabela nr 1 obrazuje działalność bibliotek w liczbach bezwzględnych i wskaźnikach wg powiatów, 
- tabela nr 2 przedstawia działalność bibliotek w układzie jednostek administracyjnych  
  (miasta, miasta i gminy, gminy), 
- tekst opracowały: Monika Kwaśniak, Atomira Kubisa, Iwona Kolenda, tabele – Urszula Kaźmierska. 
 
 
 
 
 
Otrzymują: 
 
-  Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
-  Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Przewodniczący Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Dyrektor Wydziału Kultury Edukacji i Sportu Urzędu Marszałkowskiego  
   Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Biblioteka Narodowa, 
-  Biblioteki powiatowe. 
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